
-~eict W~4,4'ect adátrt - SP 
- t/t 	 aud aio wictdo - 

Ibitinga, 18 de junho de 2015. 

Respeitosamente, 

IN r) • JOSÉ ROSSATTO BERNARDI 
e ssão de Orçamento, Finanças e Contabilidade). 

Assunto: ENVIA INFORMAÇÃO 
Câmara Municipal de Ibitinga 

lu 1111111111111 111  II 111 
Protocolo Geral 000104812015 

Data: 19/0612015 Horário: 15:44 
Legislativo - OFC 35/2015 

Excelentíssimo Presidente: 

Encaminho para conhecimento de Vossa Excelência, 

REDAÇÃO FINAL do Projeto de Lei n° 74/2015 — Que Dispõe sobre as 
Diretrizes Orçamentárias para a elaboração e execução da Lei 
Orçamentária para o exercício financeiro do ano de 2016 e dá outras 

providências. 

Sem mais encerro agradecendo a atenção, deixando registrado 

cumprimento. 

A Sua Excelência o Senhor 
WINDSON PINHEIRO 
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP 

CEAvenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  



rà/fflAwiect 
aitátyct - SP 

- goi4d&raciowaick, C20w4a6 - 

PROJETO DE LEI N° 74/2015 

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO 

2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1°. Ficam estabelecidas, nos termos desta Lei, as diretrizes orçamentárias do Município de 
IBITINGA, relativas ao exercício financeiro de 2016, compreendendo: 
I 	 - As orientações sobre elaboração e execução do orçamento municipal; 
II - As prioridades e metas da administração pública municipal; 
III - As alterações na legislação tributária municipal; 
IV - As disposições relativas à despesa com pessoal; 
V — As regras determinadas na Lei de Responsabilidade Fiscal 
VI - Outras determinações de gestão financeira. 

Parágrafo Único. Integram a presente Lei as metas e riscos fiscais, as prioridades e metas da 
administração pública municipal, e outros demonstrativos, constantes dos Anexos 
respectivos. 

CAPÍTULO II - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
ORÇAMENTO 

• 	 Seção I 
Das Diretrizes Gerais 

Art. 2°. A elaboração da proposta orçamentária abrangerá o Poder Legislativo, Executivo, seus fundos 
e entidades da administração direta e indireta, assim como as empresas públicas 
dependentes, observando-se os seguintes objetivos principais: 
I 	 - Combater a pobreza, promover a cidadania e a inclusão social; 
II — Manter todo o ensino fundamental, Educação Infantil e Educação Especial, 
III — Manter as Autarquias dependentes e a Fundação de Ensino; 
IV — Apoiar estudantes carentes na realização do ensino médio e superior; 
V - Promover o desenvolvimento econômico do Município; 
VI — Reestruturar os serviços administrativos; 
VII - Buscar maior eficiência arrecadatória; 
VIII - Prestar assistência à criança e ao adolescente; 
IX - Melhorar a infraestrutura urbana; 
X - Oferecer assistência médica, odontológica e ambulatorial à populajo care -  fie. 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 em 
—  — Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 MIO 



047,éna - sp 
_ ra,4dL97-aeá~fio 	 - 

Art. 3°. O Projeto de Lei Orçamentária será elaborado conforme as diretrizes fixadas nesta Lei e as 
cabíveis normas da Constituição, da Lei Federal n° 4.320, de 1964 e da Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

§ 1°. A Lei Orçamentária Anual compreenderá: 
- o orçamento fiscal; 

II - o orçamento de investimento das empresas; 
III - o orçamento da seguridade social 

§ 2°. O orçamento fiscal e da seguridade social discriminarão a receita em anexo próprio, conforme o 
Anexo I da Portaria Interministerial n° 163, de 2001. 

§ 3°. O orçamento fiscal e da seguridade social discriminarão a despesa, no mínimo, até o elemento 
econômico, de acordo com o artigo 15 da Lei Federal n° 4.320, de 1964. 

§ 4°. Caso o projeto de lei orçamentária seja elaborado por sistema de processamento de dados, deverá 
o Poder Executivo disponibilizar acesso aos técnicos do Legislativo para as pertinentes 
funções orçamentárias deste Poder. 

Seção II 
Das Diretrizes Específicas 

Art. 4°. A proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2016 obedecerá às seguintes 
disposições: 

I 	 - cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a 
forma de atividades, projetos e operações especiais, nisso especificado valores e metas 
físicas; 
II - com finalidade idêntica a outras, da mesma espécie, as Atividades deverão observar 
igual código, independentemente da unidade orçamentária; 
III - a alocação dos recursos será efetuada de modo a possibilitar o controle de custos e a 
avaliação dos resultados programáticos; 
IV - na estimativa da receita será considerada a atual tendência arrecadatória, as 
modificações na legislação tributária, bem como a perspectiva de evolução do PIB e da 
inflação no ano seguinte. 
V - as receitas e despesas serão orçadas a preços de julho de 2016. 
VI - novos projetos terão dotação apenas se supridos os demais, ora em andamento, e 
somente se atendidas as despesas de conservação do patrimônio público; 

Parágrafo Único. Os projetos poderão prever as etapas de execução em cronogramas físico- 
financeiros. 

Art. 5°. Para atendimento dos artigos anteriores, as unidades orçamentárias dos Poderes Legislativo e 
Executivo, bem, como as entidades da administração indireta, encaminharão a Secretaria de 
Finanças da Prefeitura Municipal suas propostas parciais até o dia 31 de julho de 2016. 

Art. 6°. A Lei Orçamentária Anual conterá reserva de contingência equivalente até 1,00% da receita 
corrente líquida, conforme o valor apurado no Anexo de Riscos Fiscais que acompanha a 
presente lei. 

Art. 7°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar, até o limite de 15% da despesa inicialmente 
fixada, transposições, remanejamentos e transferências de uma categoria d p o ação 
para outra ou de um órgão orçamentário para outro. 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ela 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br  



te/ie~rt ~a — SP 

_ ' 7‘91,d,atY-acámaick sow&cto._ 

Art. 8°. Nos moldes do art. 165, § 8° da Constituição e do art. 7°, I, da Lei 4.320/1964, a lei 
orçamentária poderá conceder, no máximo, até 15% para abertura de créditos adicionais 
suplementares. 

Art. 9°. A concessão de subvenções sociais, auxílios e contribuições a instituições privadas, que atuem 
nas áreas de saúde, assistência social, educação e cultura, dependerá de específica 
autorização legislativa, sendo calculados com base em unidade de serviços prestados, 
obedecidos os padrões mínimos de eficiência previamente fixados pelo Poder Executivo. 

§ 1°. Essas transferências estarão subordinadas ao interesse público, obedecendo a beneficiária às 
seguintes condições: 
a) Finalidade não lucrativa; 
b) Atendimento direto e gratuito ao público; 
c) Certificação junto ao respectivo Conselho Municipal ou Estadual; 
d) Aplicação na atividade-fim de, ao menos, 80% da receita; 
e) Compromisso de franquear, na Internet, demonstrativo quadrimestral de uso do recurso 

municipal repassado; 
f) Prestação de contas dos dinheiros anteriormente recebidos, devidamente avalizada pelo 

controle interno e externo. 
§ 2°. Haverá manifestação prévia e expressa da assessoria jurídica e do controle interno da Prefeitura, 

após visita ao local de atendimento, a ser feita pelo respectivo Conselho. 

Art. 10. O custeio de despesas estaduais e federais apenas se realizará: 
- caso se refira a ações de competência comum do Estado e da União, previstas no artigo 

23 da Constituição Federal; 
II — após celebração de convênio, acordo, ajuste ou instrumento congênere. 

Parágrafo Único. Anexo a esta lei discriminará cada um desses gastos. 

Art. 11. As despesas de publicidade e propaganda serão destacadas em específica categoria 
programática, sob denominação que permita a sua clara identificação. 

Art. 12. Ficam proibidas as seguintes despesas: 
- Novas obras, desde que bancadas pela paralisação das antigas; 

II - Pagamento, a qualquer título, a empresas privadas que tenha em seu quadro societário 
servidor público da ativa; 
III - Obras cujo custo global supere à mediana de seus correspondentes no Sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil - SINAPI, mantido e 
divulgado, na internet, pela Caixa Econômica Federal e pelo IBGE. 
IV - Pagamento de horas extras a ocupantes de cargos em comissão; 
V - Pagamento de sessões extraordinárias aos Vereadores; 
VI - Pagamento de verbas de gabinete aos Vereadores; 
VII - Distribuição de agendas, chaveiros, buquês de flores, cartões e cestas de Natal entre 
outros brindes. 
VIII - Pagamento de anuidade de servidores em conselhos profissionais como OAB 
CRC, entre outros. 

Seção III 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br  



C~~ 

ia -~ct'a -tt/Je~ de CY-diga - SP 
- gi/ut,aA9Yãei cio- 0304,&i, - 

Da Execução do Orçamento 

Art. 13. Até trinta dias após a aprovação do orçamento, o Poder Executivo estabelecerá a programação 
financeira e o cronograma mensal de desembolso. 

§ 1°. As receitas serão propostas em metas bimestrais, enquanto os desembolsos financeiros se 
apresentarão em metas mensais. 

§ 2°. A programação financeira e o cronograma de desembolso poderão ser revistos no decorrer do 
exercício, conforme os resultados obtidos na execução do orçamento. 

Art. 14. Caso haja frustração da receita prevista e dos resultados fiscais esperados, será determinada a 
limitação de empenho e da movimentação financeira. 

1, 	
§ 1°. A restrição de que trata este artigo será fixada de forma proporcional à participação dos Poderes 

Legislativo e Executivo no total das dotações orçamentárias e dos créditos adicionais. 
§ 2°. A limitação será proporcional ao comprometimento da meta, sendo determinada por unidade 

orçamentária. 
§ 3°. A limitação de empenho e da movimentação financeira será ordenada pelos Chefes do Poder 

Legislativo e Executivo, dando-se, respectivamente, por ato da Mesa e por decreto. 
§ 4°. Excluem-se da limitação de que trata este artigo as despesas alusivas a obrigação constitucional e 

legal do Município. 

Art. 15. O Poder Legislativo, por ato da Mesa, estabelecerá até trinta dias após a publicação da Lei 
Orçamentária de 2016, seu cronograma de desembolso mensal. 

Parágrafo Único. O cronograma de que trata este artigo contemplará as despesas correntes e as de 
capital, levando-se em conta os dispêndios mensais para o alcance dos programas 
legislativos. 

Art. 16. Para isentar os procedimentos relativos à criação, expansão ou aperfeiçoamento das ações 
governamentais, considera-se irrelevante a despesa cujo valor não ultrapasse, para bens e 

e 	 serviços, os limites do art. 24, I e II, da Lei Federal n° 8.666, de 1993. 

Art. 17. Os atos relativos à concessão ou ampliação de incentivo ou benefício tributário que importem 
em renúncia de receita deverão obedecer às disposições da Lei Complementar n° 101, de 4 
de maio de 2000. 

Parágrafo Único. Excluem-se os atos relativos ao cancelamento de créditos inferiores aos custos de 
cobrança, bem como desconto para pagamento à vista do Imposto Predial e Territorial 
Urbano (IPTU), desde que os respectivos valores tenham composto a estimativa da receita. 

CAPÍTULO III - DAS PRIORIDADES E METAS 

Art. 18. As prioridades e metas para 2016 são as especificadas no Anexo que integra esta lei, as quais 
terão precedência na Lei Orçamentária de 2016. 

Parágrafo Único. Acompanha esta Lei os demonstrativos das ações relativas a despesas obrigatórias 
de caráter continuado de ordem legal ou constitucional, nos termos do art. 9°, ° a Lei 
Complementar n° 101, de 2000. 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 .a 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 elh—  &Ia 



-J,~et -te~ct C?))94ct - SP 
- ot.toti &ra Gtoitai do. aowiciek 

CAPÍTULO IV - DAS ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

Art. 19. O Poder Executivo poderá encaminhar projetos de lei dispondo sobre alterações na legislação 
tributária, especialmente sobre: 

- revisão e atualização do Código Tributário Municipal, de forma a corrigir distorções; 
II - revogação das isenções tributárias que contrariem o interesse público e a justiça fiscal; 
III - revisão das taxas, objetivando sua adequação aos custos efetivos dos serviços 
prestados; 
IV - atualização da Planta Genérica de Valores ajustando-a à realidade do mercado 
imobiliário; 
V - aperfeiçoamento do sistema de fiscalização, cobrança, execução fiscal e arrecadação 
de tributos. 

CAPÍTULO V - DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS A DESPESAS DE PESSOAL 

Art. 20. O Poder Executivo poderá encaminhar projetos de lei referentes ao servidor público, nisso 
incluído: 
I. Concessão de vantagens, bem como o aumento ou reajuste da remuneração; 
II. Criação, ocupação e extinção de cargos, empregos e funções; 
III. Criação e alteração na estrutura de cargos, carreiras e salários; 
IV. Provimento de empregos em contratações emergenciais, respeitada a legislação 
municipal vigente. 

Parágrafo Único. As alterações autorizadas neste artigo dependerão de saldo na respectiva dotação 
orçamentária, suficiente para atender as projeções e acréscimos da despesa com pessoal. 

CAPÍTULO VI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 21. Os repasses mensais ao Poder Legislativo serão realizados de acordo com o cronograma de 
desembolso mensal de que trata o art. 13 desta Lei, respeitado o limite estabelecido no art. 
29-A da Constituição. 

§ 1°. Caso a Lei Orçamentária tenha contemplado dotações superiores àquele limite constitucional, 
aplicar-se-á a necessária limitação de empenho e da movimentação financeira. 

§ 2°. Na hipótese do § 1°, deverá o Poder Executivo comunicar o fato ao Poder Legislativo, em até 
sessenta dias do início da execução orçamentária. 

§ 3°. Não elaborado o cronograma de desembolso mensal, os recursos financeiros serão repassados à 
razão mensal de 1/12, aplicado sobre o total das dotações orçamentárias consignadas ao 
Poder Legislativo, respeitado, em qualquer caso, o limite constitucional. 

Art. 22. Os projetos de lei de créditos adicionais serão apresentados na forma e com o detalhamento 
estabelecido na Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo Único. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais do Poder Legislativo, com 
indicação dos recursos compensatórios, serão encaminhados à Câmara M • icip 1 np prazo 
de até trinta dias, a contar da data do recebimento do pedido pelo Poder E 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  



Art. 25. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as es em contrário. 

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 

-&term'cia 	 (2)9 7tr - SP 

-' 	 9Y-a 	 d aowlado, - 

â/mAcr,,ct 

Art. 23. O sistema de controle interno do Poder Executivo será responsável pelo controle de custos e 
avaliação dos resultados dos programas financiados com recursos vinculados e dos limites 
de despesas estabelecidos por lei. 

Art. 24. Caso o projeto de lei orçamentária não seja devolvido para sanção até o encerramento da 
sessão legislativa, a sua programação será executada, a cada mês, na proporção de até 1/12 
do total da despesa orçada. 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  



Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ia 

Pâgina 1 de 3 MUN1CIPIO DE IBIT1NGA - SP 
LEI DL DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PRIORIDADES E INDICAIX)RES POR PROGRAMAS (Situação da LDO em 01/U1/2016) 

2016 

elprição 

00 	 Encargos Gerais do Municipio 

Recente fr,Pce !Irr,rurar // Medida 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

índice Recente Indico Futuro 

95 

ÉCIC, 

E quipamentos Cornunitanos 

0009 	 Infra Estrutura Legislativa 

índice Recente Indica Futuro 

90 	 95 

trncado, 	 Unidade de Medida 
Manutenceo do Legislativo 	 % 	 Porcentagem  

0016 	 Integração pelo Esporte 

Índice Recente índice Futuro 

90 	 95 

Indicador 	 Unidade de Medida 

Integracao  pelo Esporte 	 % 	 Porcentagem 

0016 	 Infra Estrutura Urbana 

Unidade de Medida 

SE, 	 Porcentagem 
indice Recente índice Futuro 

90 	 95 

Indicador 

Infra Estrutura Urbano 

Tecnologia e Equipamentos 

()moca!: cie Medala  

• Porcentagem  

lndice Recente radico Futuro 

90 	 95 

Indicador 

ecnolor,pa e EquIparnenlos 

0020 	 Capacitação e Formação 

~1~ 

cia 	 'ákri>wt c t e/À Ah,Cct c a dá - S P 
- 	 L9ra cw/nal Cowiado. 

Unidade de Medida 	 índice Recente índice Futuro 
Porcentagem 	 90 	 95 

Unidade de Medida 	 índice Recente índice Futuro 

N' 	 Numero de Atendimento 	 4283 	 4502 

ellellePOWSaude 

Indicador 

Servrco te Saude 

Sanwanento Basico 

• !ame o de Atendrmentc 	 542000 	 596000 

ncticadi. ,  

torrurraentto 

0007 	 Equipamentos Comunitarios 

Unidade de Medtilii 

Unid 	 Numero de Atendimento 

i-teueute liuiioe Fueiro 

500 	 17800  

;.Irwiod„ de Modida 	 112d50 ,  Recente indice Futuro 

Numero  dr Pktenrarnenrc 	 Unrd 	 Numero de Atendimento 	 1 	 12 	 _ 
0023 	 Infra Estrutura da Secretaria 

MC 

Infra E strlaara do Secretaria Habadcao 	 I-orcenta ern 
0045 	 Gestão Político Administrativz. 

ind n cado, 	 Unidaita de Medi a 

Gestao Politica Administrativo 	

• 	

Porce tt-tem 

Inarc(:,  Recente 	 .,,drce Futuro 

:30 	 95 

Indico Recente índice Futuro 

90 	 95 

.4A 	  

MAURICIO ROD-1214 5 ERGULHAO 
SECRETARIO DE FINANÇAS 

026.346.158-09 

10 FIORENTINO 
PRI +110 MUNICIPAL 

032.108. ,-68.39 

tt,c,14&,  
I,RNANI30 • MOISÉS ITCC;LAll 

C NTADOR 
245.944.168-10 

Indicador 

Efaiw

sGerais  do Munrcrpro  

ducaçálo Integral 

Indicador 

Quantidade de Alunos 



MAURICIO ROO1iiGgJ S ME RGULI IA0 	 FLORI 

SECRETÁRIO FINANÇAS 
026.346.158-09 

NI HOREN I INO 

PREFEITO MUN CIPAL 
032.108.468- g 

IF RNANDO e MO ÉS NICOLAU 

CONTADOR 
245.944.158-10 

o Ltopkt mwto  

~ct 1//,46ca 04d/é/ruja - SP 

- goda,/ L9yactowaido. aowictdo, - 

â/r)7ta/,,ct 

MUNICÍPIO DE 1BITINGA - SP 
LEI DE DlIZENILLS ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (Situação da LDO em 01/01/2016) 
2016 

024,na t ar 3 

Programa Descriçáo 

11111111111=11111  0048 	 Comunicação Oficial 

Indicador 

Comunicacac • 
Administrativa e Fi 

Indicador 
Gestao Administrativa e Financeira 

Unidade de Medida  

Porcentagem 

índice Recente índice Futuro 

90 	 95 

Unidade de Medida 
	 índice Recente índice Futuro 

Porcenta em 
	

90 	 95 

Indicador 

Manutencao do Corpo de Bombeiros 

ditador 

Servico 	 de  Vigdartca 

0105 '" Fundo de Assistencia Sott 

Unidade de Medida 

% 	 Porcenta em 

Unidade de Medida 

% 	 Porcenta em 

Indice Recente índice Futuro 

90 	 95 

índice Recente Indice Futuro 

90 	 95  

Indicador

Fundo de Assistencta Social 

Indicador 

 Assistencia a Comundaae 
illie~ucaçional 

indicador 

Gestao Educacional 

Indicador 

Transporte Univers n tano  

Unidade de Medida 

% 	 Porcentagem 

Unidade de Medida 

% 	 Porcentagem 

Unidade de Medida 

% 	 Porcentagem 

Indico Recente Indice Futuro 

90 	 95 

Indico Recente índice Futuro 

90 	 95 

índice Recente índice Futuro 

100 	 100 

Unidade de 11,:::dida 	 índice Recente índice Futuro 

% 	 Porcentagem 	 90 	 95 

indicador 	 Unidade de Medida 	 índice Recente índice Futuro 

Promocao de Eventos Culturais 	 % 	 Porcenta em 	 90 	 95 	 __ 

ritme ._,  	 _____ 

Indicador 	 Unidade de Medida 	 indico Recente Indica Futuro 

Obras e Equipamentos Urbanos  	 % 	 Porcentagem 

e Pública 
- - 	

. 	
90 	 95 

tinidadu de Medida 
I-'orcerta 

Indicador 

Assistencia Tecnica Agrícola 

Unidade clt( Medid 

p orce a. m 

índice Recente índice Futuro 

90 	 95 

Indicador 

Servico de Utilidade Publica 

Indico Recente Indica Futuro 

m 
	

90 
	

95 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	
ippe 

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 Wi 



Página 3 de 3 MUNICÍPIO DE IRITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROpRAMAS (Situação da LDO em 01/01/2016) 
2016 

Porcentagem 

Amador - 

90 	 95 

Indicador 

Desenvolvunento do Es ode Arn 

29 	 ia 

didicador 

Reserva de Contigencia 

ue;c1uu..,  ue Mc Jhlb  

Porcentagem 

Indice Recente Indice Futuro 

100 	 100  

Indice Recente Indica Futuro 

100 	 100 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  

Crff~a 

0)94ct - SP 
-tdai cOrae~ ck. aio - 

Programa Descrição 

0240 

fildicador 

Eventos Turístico, as 
 Vicin 

indicador 

Estradas Vic 

ilehae~to do Esporte 

Unidade de Medida 	 índice Recente Indice Futuro 

% 	 Porcentagem 	 90 	 95 

taling aí,  
Unidade de Medida 	 Indice Recente Indice Futuro 

Eventos Turísticos 

FLORISVALOO 814 ONIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. NI SÉS NICOLAII 

1, 12r FF ITO MUNICIPAL 	 CON EADOR 

032.108.468.39 	 245 944.168.10 

• 

MAURICIO RODRIC 8SYMERGULHAO 
SECRETÁRIO 	 FINANÇAS 

026.346.158-09 



;1 041 

141 289.290,N , 

 141.541.17000 

141.142 320,00 

146 970.00 

(550,00 

8946000 

7(550,00 

0,00 

0,00 

0,00 

	

:24 791 1186.42 	 • 1'2: 

124.569014.08 3.532.232 250,000 

124.791086.42 3338.529230,000 

124.439.436,62 3.528.558.000.000 

	

129.577.46 	 367525000 

	

4.011,55 	 113 750,000 

	

78.873.24 	 2236300,000 

	

65 727.70 	 1 863 750,000 

	

0,00 	 0000 

	

0.00 	 0.000 

	

0,00 	 0.0110  

2016  

Valor ("maneta) 1 Valor C autue T% PIB (WPIFIN100 

	

132 666.000000 	 124.509.14,08 	 3 316 00,100010 ,0 

	

123.818 000.00 	 116.261 032,86 	 3 095.450 000.000 

	

132 528 000.00 	 124.439.436.62 	 3 313.200000,000 

	

138 000.00 	 129.577,46 	 1430 000.000 

	

4.000.00 	 3 755.87 	 100.000.000 

	

84 000,0 	 78.873.24 	 2 100.00.000 

	

70 0000 	 65.727,70 	 1 750 000.000 

	

0.00 	 0.00 	 0.000 

	

0.00 	 0.00 	 0.000 

	

0.00 	 0.00 	 0.000 

1 a 741 346.091013 114 791.086 424.63,768.533 651 25000 

I50.473093850.00 124.569 014084.53 761 827.346 250.000 

150 741.346.050,00 124 791 086 424,63 768.533651 250,000 

150.316.570.80000 124.439.436.619.73. 7 57  914.270 000,000 

	

156.523 050,00 	 129.577 464,79 	 3913076 250,000 

	

5 845.00 	 4.838,78 	 146.125,000 

	

95 274,00 	 78 872,49 	 2.381 850,000 

	

79 395.00 	 65.727,08 	 - 	 1.984.875,000 

	

0.00 	 0.00 	 0,000 

	

0.00 	 0.00 	 0.000 

	

000 	 000 	 0000 

P 	 i'0701101 ,9111,  

1,40 

Receitas Paimánas 1 1 1 

Despesa Total 

Despesas PnntáraD 1 11 

Resultado Ihitnan01111) 	 - II 

Resahada ,  Noininal 

Divida Nit,hea 0 ,11,41,1,án 

• [IS ida onsolidada 1.iduala 

Receitas Primarias ad, rodas de 11'7113 

Ilespeaas Primárias gemias por PPP (6 

Impacto de saldo Os PPP 10 I l - 	 - t, 

• MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2016 

MAL/ rd 	 R15 ES MERGULHÃO 	 FIO 	 ONIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOI 5 NICOLAU 

SE CRET O DE FINANÇAS 	 RE ITO MUNICIPAL 	 CONTADOR 

O 	 46.158-09 	 032.108.468-39 	 245.944 168- 10 



kÁdi,4  

MAURICIO Ru‘. MERGULHÃO 

SECRETARIO 5 INANÇAS 

026_346.158.09 

LORISVALDO AN1 ONIO FIOREN TINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

032 108.468-39 

FERNANDO C. M6ISE NICOLAU 

CONTADO 

245.944.168-10 

IPMUNICÍPIO DE 1BITINGA - SP • 
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MEIAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2016 

Pagina 1 2c 

ESPECIFICA(' ÃO 

I otàl 
Recos. Primarias . 
Despes. 1 dal 
1/098-58 Pnmanas ( II ; 
Resultado %mano 1 1 - II I 

Remahodo Nommal 
1/0108 Públfcc Coneoltdada 
Dwida Consolidada 1 nood3. 

VALORES A PREÇOS CORRENTES 

"15 	 '''''.-s.......WI 	 --S 

	

I' 0'4 44 	 109513 16123 	 12.650 	 , . l" ...: 25 	 13. n 10 	 141 _1 9e 	 0.500 	 141 910 451,30 	 7.51 	 153 562.630.19 	 6.070  

	

901154 2 59,49 	 1011 598 455,21 	 12,120 	 119 41 , , I7i,25 	 9,890 	 127 101 329.38 	 6.500 	 136 716.54495 	 7.560 	 147 749.570.13 	 8.0711 

	

95 002 145,59 	 112 969.835,88 	 18,800 	 123.1377 892.25 	 9,660 	 131 929 955 25 	 6.500 	 141 910 45616 	 7.560 	 153 162.630.19 	 8.070 

	

94 283 145.94 	 111 .71249,87 	 18/60 	 122 930 587.50 	 9,790 	 130921 075.69 	 6.500 	 140 825.255.06 	 7.540 	 152.189153.15 	 8.070 

	

0.00 	 .-3 372814,66 	 -6,640 	 -3.586.616,25 	 0.100 	 -3819.746.3 1 	 0,000 	 -4108.710.11 	 0.000 	 4 440 283,02 	 0,000 

0 0,0 

	

0.00 	 0,00 	 0.000 	 0,00 	 0,003 	 0.00 	 9000 	 0.00 	 0.001 	 0,00 	 0,000 

	

0,00 	 0,00 	 9,000 	 0,00 	 0000 	 0,00 	 0.000 	 000 	 00 	 0,00 	 000 

	

000 	 000 	 0.000 	 0,00 	 0,000 	 0.00 	 0000 	 .........
.100 	 npoo  

.56 

	

,•,9 5i 4 ;01,25 	 1 1 2 	 11 3 37377x69 	 4 ,460 	 117 186 7112. 7 5 	 -0470 
	 113.544.970,4 9 	 0570 	 114,110 486,08 	 0,510 

	

0 	 117.858 585.26 	 570 	 118.45318899 	 ' 11-5 i-.0 

	

108 598 155,21 	 11120 	 113 376,772,69 	 4,400 	 112.897 755,82 	 -0,42 

	

112 969 83511 	 18.800 	 117 683 997.64 	 4.170 	 117.186 7112.75 	 -0,420 	 117158.58528 	 0.570 	 110 453.681.99 	 0,510 

	

111971269,87 	 18,760 	 116784058.13 	 4300 	 116.290 645.48 	 -0,420 	 116 957.310.68 	 0.570 	 117.548.06205 	 0,310 

	

.1372.814.46 	 0,000 	 .3 407.285,44 	 0.000 	 .3 392 1119,66 	 9000 	 -3.412.340.24 	 0.000 	 -3.429.575,98 	 0.000 

	

000 	 0.000 	 000 	 0,000 	 0.00 	 0,000 	 0.00 	 0,000 	 0.00 	 0.000 

	

900 	 0000 	 0,00 	 0.188, 	 0.00 	 9000 	 0,00 	 0.000 	 0,00 	 0,000 

	

0,00 	 9000 	 0,00 	 0.000 	 0.00 	 9000 	 0000.700 	 0.00 	 0.000 

4.to 1691 
1 ; 

Despeso total 
Despes, Pr3a43fms t 11 I 

Primirio 1 1 • 11 

R4415914 %ominai 
Divida Púbbea Consolidada 
Divida Consolidada LislocIa  

97 I ,  F73.16 

96.839.25949 
95 092145,59 
94.281165.94 

0.00 
0,00 
0,00 
0.00    



	

113, i 1, 000310 	 513.666.666.007 109,515.361.23 2.433.674 694.000 	
599638,77 

	

108.975 ,000 ',421 666.666,667 108 598.453.21 2.413.299004,667 	 .376544,79 

	

113.112,1100.0' 1.313.666.666.667 112969.835,88 2.510 440.797,333 	
•145.164,12 

	

112.250 00a. 7 494.444444.444 111 97 1.269.87 2.488.250.441.576 	 .278.730.13 

	

427100000 	 .72.777.777.778 	 .3.371814,66 	 -74.9514.36.889 	 -97.814.66 

	

0. 0.000 	 0.00 	 0.000 	 0.00 

	

.00 	 0000 	 0.00 	 0.000 	 rn 00 

	

_.../ 000 	 9,000 	 0,00 	 0.000 

.13 00 

-0,350 

.0 1311 

.0,250 

2,98 7 

 0.0(x) 

0.000 

000 .  0.009 

e,c04 100I 
Keeetta. P0rtsan0, 111 

1x,66. l 0161 

neape. PrInlan.6 t 11 

Hesult.610 Pntnunot I • 11 

R6,616016 ♦ °n uma 

D0616 Púbbca iontohdada 

16.616 Cons016.1ada 1 620,0,1 

7~Ct 

-&~~-€(/)etv" 	 - sP 

- go,&,/,9%,./(10 odeck. - 

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 Pagma 1 de 1 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2016 

de MAURICIO 	 5 MERGULHAO 	 10 	 : 	 10 FIORENTINO 	 FERNANDO C M SÉS NICOLAU 

SECRE T RIO 	 FINANÇAS 	 ' EFeE 4 MUNICIPAL 	
CONTADOR 

026.30135' -09 	 032.10846849 	
245.944.168-10 

• 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br   



MAURICIO R 	 S MERGULHÃO 
SECRETAR E FINANÇAS 

026 	 158-09 

IORENTINO 	 FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 
63 MUNICIPAl 	 CONTADOR 

032 108468-39 	 245944.168-10 

MRICIPIO DE IBITINGA - SP Página 1 de 68 

á3 
9 2. o) a. 

ca 
, 

-o (-) 
cb 
O 

O 

171  ;3: 
9cp  

. (7)  
.0 

9 "01 

 (ç) o 

9 w0) cri  
IV 

00 
IA 0 

-á r) 
cb o 

4=. 

O 
CP 

CD 
O 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇUS (LDO 2016 - Situaçào em 01/01/2016) 
2016 

Metas 

/mercadores 	 Unidade de Medida 
	

Indice Recente 	 Indica Futuro 
Manutencao do Legislativo 

	
Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Unid.Oryam 	 ProjAtiv Função SubFunção FonGrupo FonCodigo Categoria 
	

Meta 

0002 CAMARA MUNICIPAL 
	 ss 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

1262 	 Construção do Prédio da Camara Municipal 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarbs 

Valor 

000 

0002 GAMARA MUNICIPAL 
	

95 	 55 000,00 
010100 CORPO LEGISLATIVO 

1404 	 Cont.Ampl. e Melhr Predio da Victor Maida 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios 



O 

O 
O 

Legislativa 
031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 1 331 000,00 

0002 CAMARA MUNICIPAL 
010100 CORPO LEGISLATIVO 

2073 Encargos Especiais 

01 	 Legislativa 
031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordmarios 

95 	 22.000,00 

0002 CAMARA MUNICIPAL 
010100 CORPO LEGISLATIVO 

2074 Viagens e Estadias 

01 	 Legislativa 
031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 
00 Recursos Ordintrios 

• 

-, 	
• 

<

MRICIPIO DE IBITINGA - SP Lr? a 

	

i-";* 	

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

6' 

F9) 	

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

P 0002 CAMARA 

..-c 

	

a, 
	 MUNICIPAL 

0) C1- 
010100 CORPO LEGISLATIVO 

,.... 	
2071 	 Menino 

	

c, 	

01 
r...,.. cy, 

co c,,, 
a) 
in 

"cs (-) 
(Cl (t. 
o<  

	

Cr o 	
0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

i-s 

 

.......„ ic-3-2 	

2072 	 Vencimentos e Vantagens Fixas 

	

riri  '4in 	

01 	 Legislativa 

	

ert 	

031 Ação Legislativa 
01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

5 -o 
2, 
9 ""c9 
a) 
n 
AI o O ,.:--_, 
®a, 
n 
a. cj„)  

..-, 
0). N 
 cr .....1 

Go 
5.  .4. 
co O 

MAURICIO 	 ES MERGULHAO 	 FITR)RnTR MN) TONIO FIORENTINO 	
FERNANDO C MOISÉS NICOLAU 

SECRETA 13 FINANÇAS 	
----PREFíTFO MUNICIPAL 	

CONTADOR 

025346 15809 
032.108.468-39  

246.944.168 . 10  

Página 2 de 66 

95 	 1 089 003 00 

95 	 629 200.90 



• 
MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP Página 3 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (IDO 2016 - SituaçAo em 01/01/2016) 
2016 

0002 CAMARA MUNICIPAL 95 286.000,00 

010100 	 CORPO LEGISLATIVO 

2075 	 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica 

01 	 Legislativa 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0002 CAMARA MUNICIPAL 95 7.700,00 

010100 	 CORPO LEGISLATIVO 
2076 	 Capacitação de Agentes 

01 	 Legislativa 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0002 CAMARA MUNICIPAL 95 41600.03 

010100 	 CORPO LEGISLATIVO 
2077 	 Contratação de Serviços Especiais 

01 	 Legislativa 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0002 CAMARA MUNICIPAL 95 17.600,00 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2078 	 Serviços de Consultoria 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordi i 

vo 	 0,- , Lt,.4  
UES MERGULHÃO 	 FLORIS 	 ANT0 FIOLENTINO 	 FERNANDO C, MOISES NICOLAU 

SECRET 	 E FINANÇAS 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 CONTADOR 

026.346.158-09 	 245.944.168-10 



0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2083 Concurso Público 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 
00 	 Recursos 

• 

tUNIC1P10 DE IRITINGA - SP 	 01/  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2079 	 Material de Expediente 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinanos 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2081 	 Manutenção e instalação do Prédio Câmara 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

	

CO 	 Recursos Ordinarios 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 
2082 Salano Familia 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios  

Página 4 de 68 

95 19800000  

95 24.200,00 

95 0,00 

95 16.500,00 

eAuuult) 	  
MAURIC alin

* 
  S MERGULHAO 	 FLORISVALDO Pin NIO, IORENTINO 	 FERNANDO C 	 ISES NICOLAU 

SECRETA  D FINANÇAS 	 e_serEifü MUNICIPAL 	 CONTADOR 
026.346.158-09 	 032.108.468-39 	 245.944.168-10 

Lã 



• 
1110 MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0002 CAMARA MUNICIPAL 
010100 CORPO LEGISLATIVO 

2090 	 Adurindo de Material Permanente 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Página 5 de 68 

95 	 55 000,00 

95 	 66000 00 

0002 CAMARA MUNICIPAL 
010100 CORPO LEGISLATIVO 

2491 	 Publicidade e Propaganda 

01 	 Legislativa 
031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 3.839.000.00 

MAURICIO 	 ES MERGULHAI) 

SECRETAR E FINANÇAS 

026.346.158G9 

XgAuc( ao 47  
FLORI 	 ANTONIO IORFNTINO 	 FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 

EFEITCL `MUNICIPAL 	
CONTADOR 

032.108.468-39 	
245.944.168-10 



• 

010 tUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇUS (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Metas 

Página 6 de 68 

Indicadores 
Encargos Gerais do Municipio 

Unidade de Medida 
Porcentagem 

Indica Recente 	 Indica Futuro 

90 	 95 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. 	 Prof. Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020300 SECRETARIA DE FINANÇAS 

2005 	 Amortização da Divida Interna 

28 	 Encargos Especiais 

843 Serviço da Divida Interna 
01 TESOURO 

00 	 Recursos Chdinanos 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 100 000,00 

0302 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 
2084 Administração da Carme 

28 	 Encargos Especiais 

843 Serviço da Divida Interna 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Cromarias 

95 	 0,00 

MAURICIO O 	 UES MERGULHAO 	 FLORLSVALDOAN ONI FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISES NICOLAU 

SECRETA I DE FINANÇAS 	 - 	 PREFErFS MUNICIPAL 	 CONTADOR 

026.346.158-09 	 032.108.468-39 	 245.944.168-10 



-tolkuk,dp  
ES MERGULHA() 	 FLORI§VALDO 	 FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 

E FINANÇAS 	 P 	 I O MUNICIPAL 	 CONTADOR 

46.158.09 	 032.108.468.39 	 245044.168.10 

MAURICIO 

SECRETA 
026 

MUNICÍPIO DE IBITINGA — SP 
	 • 	

Página 7 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

0004 AUTARQUIA SAMS 	 95 	 1501:00,00 

040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2005 	 Amortização da Divida Interna 

28 	 Encargos Especiais 

843 Serviço da Divida Interna 

01 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 25000000 



1,1 1,11,41,4 C 17 J. (..t,t4•---" 
MAURÍCIO R RIC E MERGULHÃO 	 FLORISVA 	 NT 10 FIO•ENTINO 	 FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 

SECRETARIO FINANÇAS 	 FEITO MUNICIPAL 	 CONTADOR 
026.34 51309 	 032.108.468.39 	 245.944.168 , 10 

0110 
•ENICIPIO DE 1BITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇUS (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Programa Descrição 

00 Politico Administrativa 

Metas 

Página 8 de 68 

Indicadores 

Gestao Politica Administrativo 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Indice Recente 	 Intlece Futuro 

90 	 95 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. 	 ProjAtiv. Função SubFunção FonGrupo FonCOdigo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
2001 	 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 1.422.00390 

0301 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
2002 	 Fundo Social de Solidariedade 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

o 	 30000,00 



	  4;11,la (Adp O 
S MERGULHÃO 	 FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. MO ES NICOLAU 
FINANÇAS 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 CONTADOR 
8-09 	 032.108.468-39 	 245.944,168-10 

MAURICIO 

SECRETARI 

026.346.1 

ao 	 • 

• MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 
0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
2002 	 Fundo Social de Solidariedade 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

02 TRANSFERÉNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
81 	 Recursos de Convenios 

Página 9 de 68 

20 000.00 

Total Geral do Programa: 	 1.472.000,00 



Página 10 de 68 

• • 
• MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇOES (LDO 2016 - Situação em 0110112016) 
2016 

cqranta 

00 

Metas 

Indicadores 

Gestao Administrativa e Financeira 
Unidade de Medida 

Porcentagem 

índice Recente 	 Indico Futuro 

90 	 95 

Açass 

Entidade Unict.Orçam. 	 PropUiv. Função SubFunção FonGrupo FonCddigo Categoria 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020200 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
2003 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

121 Planejamento e Orçamento 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 300000,00 

	

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 95 	 10000,00 
020200 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

	

2003 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

setéj,1 

MAURICIO 7nRI 	 MERGULHÃO 
SECRETÁR r FINANÇAS 

026.346.158-09 

FLORISVAL DO ANTONIO FIORENTINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

032.108.46839 

êva "IQ 

FERNANDO C. MOts rs NICOLAU 
CONTADOR 

245944.168-10 



MUNICÍPIO DE IRITINGA - SP 

• 

Página 11 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

	

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 95 	 1 525 000,00 

020300 SECRETARIA DE FINANÇAS 

	

2004 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

123 Administração Financeira 

01 TESOURO 

CO 	 Recursos Ordinanos 

	

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 95 	 850000,00 

020400 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

	

2006 	 Manutenção Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

	

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 95 	 800.000,00 

020400 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

	

2416 	 Sentenças Judiciais 

04 	 Administração 

123 Administração Financeira 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 95 	 9210.000,00 

020600 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
2008 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordina 

MAURÍCIO R

- 
S MERGULHÃO 

SE cRuraRi./01  'RANÇAS 

026.346158-09  

Ft ORI VALO° NTO 4 FIOR NTINO 
'\PREEEI 	 IC PAI 

093,3813:116839 

CONTADOR 

245.944.168-10 

.114mAilf,  
FERNANDO C. MO 7 SÉS NICOLAU 



NIO F 4 RENTINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

032,108.468-39 

022200 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ERELAÇÕES DO TRABALHO 

2429 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ord 

ffl 	 ô.  
FERNANDO C. MOI. ÉS NICOLAU 

CONTADOR 
245944.168-10 

~Mit 

MAURÍCIO RO ii"? 1 s  . ERGULHÁO 
SECRETÁRIO r 	 ANÇAS 

026.346.158-0 

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 111  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2(116 

Página 12 de 68 

0001 	 MUNICÍPIO DE IBITINGA 95 81 000,00 
020500 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2009 	 Contribuição ao Sincbcob 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 	 MUNICÍPIO DE IBITINGA 95 44800000 

022100 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
2430 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 	 MUNICÍPIO DE IBITINGA 95 manco 
022200 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ER ELAÇÕES DO TRABALHO 

2302 	 Capacitação de Servidores 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 	 MUNICÍPIO DE IBITINGA 95 590000,00 



411, tiNICIPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01101/2016) 

2016 

Pagina 13 de 68 

0003 AUTARQUIA SAAE 95 10 00000 

030100 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2083 	 Concurso Público 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0003 AUTARQUIA SAAE 95 700.000,00 

030200 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

2416 	 Sentenças Judiciais 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 95 10000.00 

050100 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

2083 	 Concurso Público 

04 	 Administração 

122 	 Administração Gerai 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 95 100 000,00 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

2416 	 Sentenças Judiciais 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recutsde Ordina rios 

ofGvw1.,,,  
MAURICIO RO 	 , 	 ERGULHÃO 	 Ft (25 R I S VAt. DO 	 NIO noRrwriNo 

SECRETARIO FINANÇAS 	 PREF  O  UNICIPPI 

026.346.158-09 

FERNANDO C. MOI ES NICOLAU 

CONTADOR 

245.944.168-10 



Fl • ..ii?"r ; AN 'e 

PREFEITO MUN1C IP 

032.108.468-39 

MAURICIO R 	 ERGULHAO 
SECRETARIO 	 INANÇAS 

026 346 158-09 

FERNANDO C. MOISFS NICOtAll 
CONTADOR 

245.944 168.10 

E NTINO 

• 
MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Pagina 14 de 68 

Total Geral do Programa: 	 14.644.000,00 



MUNICIPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - EMENDA APRESENTADA) 

2016 

INICIOU NA PAGINA N 2  15 

PROGRAMA DISCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBlICA 
MI1 AS 

INDICADORES 
	

UNIDADE DE MEDIDA 
	

INDICE RECENTE 
	

INDICF FUTURO 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

	
PERCENTAGEM 
	

90 
	

95 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 META 	 VALOR 

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 	 95 	 R$ 	 200.000,00 
1279 	 OBRAS E INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

018] 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
ML TAS 

INDICADORES 
	

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

	
PERCENTAGEM 	 90 	 95 

AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 META 

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 	 95 
2010 	 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

VALOR 

R$ 	 4 140 000,00 



lq
•n

o 5
•d

s •
e 5

 
00

0
-0

17
61

7 1
 d

3
D

 - O
 

I 

• 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE 1 0l URO 
PERCENTAGEM 	 90 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
ME TAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTII IDADE PÚBLICA 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

META 	 VALOR 020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
95 	 R$ 	 1.370.000,00 2017 	 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 

15 	 URBANISMO 

451 	 INFRA ESTRUTURA URBANA 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

AÇÕES 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 
ÍNDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

90 	 95 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

META 	 VALOR 020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
95 	 R$ 	 100.000,00 2498 	 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA AS ATIVIDADES DE RISCO 

15 	 URBANISMO 

451 
	

INFRA ESTRUTURA URBANA 
01 
	

TESOURO 
00 
	

RECURSO ORDINÁRIO 

UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 
INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

90 	 95 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

META 020600 	 SECRETARIA DF SERVIÇOS PÚBLICOS 
95 

2019 	 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

VALOR 

R$ 	 5.655.000,00 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0181 	 SERVIÇOS DF UTILIDADE PÚBLICA 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
AÇÕES 



_____ 
PROGRAMA 

0181 

DESCRIÇÃO 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA INDICE RECENTE INDICE FUTURO 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA % 	 PERCENTAGEM 90 95 

AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM PROJ/ATIV FUNÇÃO 	 SUBFUNÇÃO FONGRUPO 	 FONCODIGO 	 CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA META VALOR 

020600 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 95 R$ 110 000,00 
2432 RECUPERAÇÃO F MANUTENÇÃO DA TORRE DE IN. 

24 	 COMUNICAÇÕES 

722 	 TELECOMUNICAÇÕES 

01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA INDICE RECENTE INDICE FUTURO 
SERVIÇOS DF UTILIDADE PÚBLICA % 	 PERCENTAGEM 90 95 

AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM PROJ/ATIV FUNÇÃO 	 SUBFUNÇÃO FONGRUPO 	 FONCODIGO 	 CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA META VALOR 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 95 R$ 100.000,00 
1007 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 

15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 

01 	 TESOURO 
00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

METAS 

INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA INDICE RECENTE INDICE FUTURO 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA % 	 PERCENTAGEM 90 95 

AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM PROJ/ATIV FUNÇÃO 	 SUBFUNÇÃO FONGRUPO 	 FONCODIGO 	 CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA META VALOR 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 95 R$ 150.000,00 
2015 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E INFRA ESTRUTURA VIÁRIA 

15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 

01 	 TESOURO 
00 	 RECURSO ORDINÁRIO 



INDICE FUTURO 

95 

INDICE RECENTE 

90 

UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

META 

95 

VAI OR 

R5 	 50.000,00 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBF UNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022100 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

2442 	 EXECUÇÃO DE CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS 

15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 
01 TESOURO 

00 RECURSO ORDINÁRIO 

META 

95 

INDICE RECENTE 

90 
INDICE FUTURO 

95 

VALOR 

R$ 	 1.020.000,00 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0003 	 AUTARQUIA SAAE 

030100 

UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBF UNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
2087 	 MANUTENÇÃO DO SETOR DE ADMINISTRAÇÃO SAAE 

17 	 SANEAMENTO 

512 	 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

RECURSO ORDINÁRIO 

01 	 TESOURO 

00 

META 

95 

INDICE FUTURO 

95 

VAI OR 

R$ 	 59.000,00 

INDICE RECENTE 

90 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

METAS 

--- 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
AÇÕ( 5 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 

0003 	 AUTARQUIA SAAE 

030100 

UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 

P ROVATIV FUNÇÃO SUBI-UNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2491 	 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

17 	 SANEAMENTO 

512 	 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

AÇÕES 

AÇÕES 

O 

9 

• 

E. cv 
Ci) 

c• -n 
 ca • W 

-d 
cre. 

O 
b- o 

, 

rTI 
Lra' • sà, 

5 -o 
O 

• (

• 

t. 
O 

9 

• 

0, 
• Cn 
9 ND 

00 
• 4=. 
LO O 

C1J 

.11 
cb rjj 
< 
Cr .4. 

(F) 
 O 

O 
O 



ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0003 	 AUTARQUIA SAAE 

030300 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE 
2437 	 MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESGOTO 

17 	 SANEAMENTO 
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

META 	 VALOR 
95 	 R$ 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTIl IDADE PÚBLICA 
AÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 
INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

PERCENTAGEM 90 	 95 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PURIICA 
METAS 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV I UNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0003 	 AUTARQUIA SAAE 

META 030300 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE 
95 

2086 	 MANUTENÇÃO DO SETOR DE AGUAS DO SAAE 
17 	 SANEAMENTO 

512 	 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

VAI OR 

R$ 	 9.268.000,00 

AÇÕES 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 
INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

90 	 95 

01 
	

TESOURO 
00 
	

RECURSO ORDINÁRIO 

INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
90 	 95 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0003 	 AUTARQUIA SAAE 

META 	 VALOR 030400 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 
95 	 R$ 	 5.000,00 2014 	 MANUTENÇÃO DE CORREGOS 

15 	 URBANISMO 

452 	 SERVIÇOS URBANOS 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
AÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 



41) 	 • 
PRE/GRAMA DESCRIÇÃO 

0181 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
METAS 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO SERVIÇOS DF UTILIDADE PÚBLICA 	 PERCENTAGEM 	 90 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVA TIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0003 	 AUTARQUIA SAAF 

META 	 VALOR 
030400 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 	

R$ 	 1.058.000,00 
2437 	 MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESGOTO 

17 	 SANEAMENTO 

512 	 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 	 R$ 23.285.000,00 

AÇÕES 



MAURICIO1t6DftlGIJQs MERGULHA° 
SECRETA OE INANÇAS 

026 346 158-09 

	

DO 4 	 O FIORENTINO 

	

PREFEITO 	 NICIPAI 

032 109.468-39 

FERNANDO C. MOISFS NICOIAU 
CONTADOR 

245944.168-10 

• MUNICÍPIO DE IBITINGA— SP 	 Página 20 de 68 

LEI DF DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Deseição 

010 Gprztjemros Urbanos 

Matas 

Indicadores 

Obras e Equipamentos Urbanos 

Unidade de Medida 	 indica Recente 	 Indice Futuro 

Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. 	 Prof. Ativ. Função SubFunçâo FonGrupo FonCódigo Categoria 
	

Meta 	 Valor 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
	

95 	 60 000,00 

021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
2439 	 Manutenção do Aterro Sanitário 

17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

01 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 95 	 50.00003 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
1242 Constimelhoramentos de Matadouro 

18 	 Gestão Ambientai 

512 Saneamento Básico Urbano 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

to 

rs: 
—. 
Fo+ 

O 

" 
C 3 
3 	 ..). 
0) 

o o, 
IA • Ca 
if) 
.o 

ro 
O 

O 
1 

t71 rr  

9 2.  
D) 

O 

07 O 

sà) 

• 

ct) 
O 

ro, 
An os, 
3 ca 
o) o1 
W tnD 

• oo 
5' .4 
co o 

• (") 
era t..,51 

 o 

Cr 

• 

.4. 

O 

O 
O 



• 

ItUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 0110112016) 

2(116 

Pagina 21 de 68 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95 

	

 022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 	 100 000.00  
1294 	 Reurbanização de Ruas e Avenidas 

15 	 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95  022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 	 100.000.00  

2119 	 Construção de Praças, Parques e Jardins 
15 	 Urbanismo 

451 	 Infra-Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 310.000p0 

1
.  

e • : 
MAURÍCIO 

SECRETAR 

026 

5 MERGULHA° 
NANÇAS 

58-09 

ONIO FIORENTINO 
PREFEITO MU ICIPAL 

032.108.468 39  

iiÁtittand). C. 
FERNANDO C. MO ES NICOLAU 

CONTADOR 

245.944.168-10 

VALFIO 



/dl 
•N 'ONIO FIORE TINO 

PREFtI • MUNICIPAL 
032.108.468-39 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 

CONTADOR 
245.944,16810 

MERGULHAO 
NASÇAS 

• 
MUNICIPIO DE IRITINGA - SP Página 22 de 68 

1 

9a' 
a o.: 

ta) 
a) . 

 cr 
CJl 

CQ 
• cn-) 
ira 	 i 

(-) 

ca O rt 
O 

r71  
2 3 , 

a) .  0) 

" 

5 -o 
O 

• O 
O 

n 

3 

• 

0.2 

a).  ND 

o- -!.] rr oo 
'5 .4, 

 CO 
ou 	 , 
•&) r) 
ia L-2)  
O < 

4=,  

O 
O 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

00  

~v 	
- 

iços de V iglla 
 

Metas 

Indicadores 	 Unidade de Medida 	 Indica Recente 	 Indicai Futuro 
Servico de Vigilancia 	

• 	

Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Unid.Orçem. 	 Prof. Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCedigo Categoria 	 Meta 
	

Valor 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	
95 

022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 
	 10 000,00 

1279 	 Obras e Instalações de Serviços Públicos 

06 	 Segurança Publica 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	
95 	 2 350.000,00 

022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. TRANSITO E TECNOLOGIA 

	

2020 	 Manutenção da Secretaria 
04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 2.360.000,00 



• 	 • 
MUNICIPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 • EMENDA APRESENTADA) 
	 INICIOU NA PAGINA NP 23 

2016  
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0082 	 MANU I ENÇÃO CORPO DE BOMBEIRO 
ME IAS 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUIURO 
MANUTENÇÃO DO CORPO DF BOMBEIROS 	 % 	 PERCENTAGEM 	 90 	 95 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IRITINGA 

META 	 VAI OR 
022000 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 	 95 	 R$ 	 1.005.000,00 

2021 	 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS 
4 	 ADMINISTRAÇÃO 

122 	 ADMINISTRAÇÃO GERAI 

01 	 TESOURO 
_ 	 00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

0082 	 MANUTENÇÃO CORPO DE BOMBEIRO 
METAS 

AÇÕES 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 	 % 	 PERCENTAGEM 	 90 	 95 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

META 	 VALOR 
022000 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 	 95 	 R$ 	 100.000,00 

2499 	 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DA ATIVIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS 
4 	 ADMINISTRAÇÃO 

122 	 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

01 	 TESOURO 

00 
	

RECURSO ORDINÁRIO 

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 	 R$ 	 1.105.000,00 

AÇÕES 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 



• 

Pagina 24 de 68 

Metas 
Unidade de Medida 

Porcentagem Indicadores 
Tecnologia e Equipamentos 

Indicie Recente 	 índice Futuro 

90 	 95 

• 
MUNICÍPIO DE IRITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. 	
Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCluligo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

2020 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 50000,00 

0003 AUTARQUIA SAAE 
030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2090 	 Aquisição de Material Permanente 

17 	 Saneamento 
512 Saneamento Básico Urbano 

01 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarlos 

Meta 

95 40 000,00 

Valor 

ES MERGUI HÃO 

FINANÇAS 

02r 5809 

MAURICI 

SECR 

s-t eN ONIO El RENTINO 

PREFEITO MUNICI AL 

032.108.468.3 

FERNANDO C. MO 'ES NICOLAU 

CONTADOR 

245.944.168 10 

• 



‘c(intio v 61+  

MOI NIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. M ES NICOIAU 

UNICIPAt. 	 CONTADOR 

032.108.468-39 	 245944.158-10 

• 
NIIINICIPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÔES (IDO 2016 - Situação em (11/01/2016) 

2016 

	

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 	
ss 	 100.000,00 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

	

2112 	 Aquisição de Material Permanente 

12 	 Educação 

384 Ensino Superior 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 190.000,00 

Página 25 de 68 

e:Á91e1 

MAURICIO •ter Ir LIE MERGULHÃO 

SFCRFTÁN 4 I E • NANÇAS 

026.346.158-09 



• " 
9 

• 

92, • n. 
w  o-  e 

g. (2 

r:o o 
b- O 

"=". 
3 

• 

CO 

173 

• o o) o a) 
O 

CT • --- 
2 w o) cri 

N 
• .2-.1 

00 

COO o • , 
• (") 

ral 
O 

• D 
9 o o o 

e 

• • 
MUNICIPIO DE IBITINGA • SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇOES (LDO 2016 - EMENDA APRESENTADA) 
	 INICIOU NA PAGINA Ne 26 

2016 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

ME TAS 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RE C E NT E 	 INDICE FUTURO SERVIÇOS DE SAUDE 	 N° 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

META 	 VALOR 020100 	 SECRETARIA DF GOVERNO 
596000 	 R$ 	 4.800.000,00 2035 	 MANUTENÇÃO DO PRONTO SOCORRO 

10 	 SAUDE 

302 	 ASSISTENCIA HOSPITALAR F AMBULATORIAI 

01 	 TESOURO 

00   RECURSO ORDINÁRIO 

AÇÕES 

	 SERVIÇOS DE SAUDE 	
NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DF IBITINGA 

META 
	

VALOR 020100 	 SECRETARIA DF GOVERNO 	
596000 
	

R$ 	 1.950.000,00 2270 	 AUXILIOS E SUBVENÇÕES SOCIAIS 

10 	 SAUDE 

302 	 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBUIATORIAl 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

INDICADORES 

AÇÕES 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
ME TAS 



PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SALTITE 

ME TAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 

AÇÕES 

• 	 • 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICA UTURO 
NUMERO DE ATENDIMENTO 	 547000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

MEIA 	 VALOR 
040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SALTITE 	 596000 	 R$ 	 50 000,00 

1284 	 OBRAS E INSTAl AÇÕES 

10 	 SAUDE 

451 	 INFRA ESTRUTURA URBANA 

01 	 TESOURO 

00   RECURSO ORDINÁRIO  

AÇÕES 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDF 
UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
NEL 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDF 

METAS 

e 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBEUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

META 	 VALOR 
040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 R$ 	 100 000,00 

2090 	 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 

10 	 SAUDE 

301 	 ATENÇÃO BÁSICA 

01 	 IESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

AÇÕES 

VALOR 

R$ 	 2.970 000,00 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
SERVIÇOS DE SAUDE 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBEUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

META 
040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 

2094 	 SAMS-ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10 	 SAUDE 

122 	 ADMINISTRAÇÃO GERAI 

01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  



• • 

AÇÕES 

INDICE I Ul URU 

596000 

INDICE RECENTE 

542000 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 
NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 

ATENÇÃO BÁSICA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2103 	 SAMS ATENÇÃO BÁSICA - MEDICINA 

10 	 SAUDE 

301 

META VAI OR 

R$ 	 40 000,00 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 	 AUI ARQUIA SAMS 

040100 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVF NIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

AÇÕES 

INDICE FUTURO 

596000 

INDICE RECENTE 

542000 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 

Ng 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TESOURO 

00 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2094 	 SAMS-ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10 	 SAUDE 

122 

01 

RECURSO ORDINÁRIO 

ATENÇÃO BÁSICA 

TESOURO 

00 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2103 	 SAMS - ATENÇÃO BÁSICA MEDICINA 

10 	 SAUDE 

301 

01 

RECURSO ORDINÁRIO 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

UNIDADE DE MEDIDA 

NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

META 

596000 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDF 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 

META 

596000 

ENTIDADE 

0004 

INDICE RECENTE 

542000 

UNIDADE ORÇAM 

AUTARQUIA SAMS 

040100 
VALOR 

R$ 	 50.000,00 

INDICE FUTURO 

596000 

VALOR 

R$ 	 4.235.000,00 



ã. 

("'S'  

9 

• 

92. 

a) . 
 cr 

IQ c, 

"cn 

±) (0  

O w 

"o-  "8  

rT1  
2 6-4 

 a). o, 

5 -o 

"cil  
a) (

• 

1)  
O 

n 
Sv 

CP 

(.4 

-s 
• [1 

• 00 

( 

• 

4=, 
.0 O 
Sv 	 ,  

• 

c) 
• bco 
o 

O 
O 

•or 

o 
o 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUI URO 
SERVIÇOS DE SAUDE 	 N 2 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 R$ 	 1.300.000,00 
2103 	 SAMS - ATENÇÃO BÁSICA - MEDICINA 

10 	 SAUDE 

301 	 ATENÇÃO BÁSICA 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS VINCULADOS 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
Ne 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 RS 	 100 000,00 
2103 	 SAMS • ATENÇÃO BÁSICA - MEDICINA 

10 	 SAUDE 

302 	 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

AÇÕES 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
N2 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVAM/ FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 ME TA 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 
2104 	 SAMS - ATENÇÃO BÁSICA - ODONTOLOGICA 

10 	 SAUDE 

301 	 ATENÇÃO BÁSICA 

01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

VALOR 

R$ 	 1.090.000,00 

• • 



PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
N° 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUI URO 
N9 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

VALOR 

R$ 	 1.125.000,00 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PRO.VATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 59600 
2106 	 SAMS - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 

10 	 SAUDE 

303 	 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 

01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

AÇÕES 

AÇÕES 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
SERVIÇOS DE SAUDE 	 NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 40000 	 R$ 	 40 000.00 

2104 	 SAMS - ATENÇÃO BÁSICA - ODONTOLOGICA 

10 	 SAUDE 

301 	 ATENÇÃO BÁSICA 

02 	 TRANSFERENCIA E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 R$ 	 170.000,00 
2105 	 ATENÇÃO BÁSICA - PRONTO ATENDIMENTO 

10 	 SAUDE 

302 	 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

02 	 TRANSFERENCIA E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
MIJAS 



• 	 • 

UNIDADE DE MEDIDA 
No 	 NUMERO DF ATENDIMENTO 	

INDICE RECENTE 
 

542000 
pRoi/Aliv 

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2106 	 SAMS - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 

10 	 SAUDE 

303 	 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 
05 	

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

META 

59600 

INDICE RECENTE 

542000 

META 

59600 

INDICE RECENTE 

542000 

META 

59600 

RECURSO ORDINÁRIO 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2107 	 SAMS - VIGILANCIA SANITÁRIA 

10 	 SAUDE 

304 	 VIGILANCIA SANITÁRIA 
05 	

TRANSFERENCIA E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
00  RECURSO ORDINÁRIO  

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

MI TAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DF SAUDE 
A( (0 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 
	

AUTARQUIA SAMS 
040100  

UNIDADE DE MEDIDA 
Ng 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2107 	 SAMS VIGILANCIA SANITÁRIA 

10 	 SAUDE 
304 	 VIGILANCIA SANITÁRIA 

01 	 TESOURO 
00 

UNIDADE DE MEDIDA 
Ng 	 NUMERO DE ATENDIMENTO  

INDICE FUTURO 

596000 

VALOR 

R$ 	 1/0 000,00 

INDICE FUTURO 

596000 

VALOR 

R$ 	 310.000,00 

INDICE FUTURO 

596000 

VALOR 

R$ 	 200.000,00 



• 

e 

00  RECURSO ORDINÁRIO 

AÇÕES 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 R$ 	 240.000,00 
2108 	 SAMS • VIGILÂNCIA EPIDEMOLOGICA 

10 	 SAUDE 

305 	 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA  
05 	 TRANSFERENCIA E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
N9 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 R$ 	 395.000.00 
2108 	 SAMS - VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 

10 	 SAUDE 

305 	 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 
01 	 TESOURO 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 
NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 	 META 	 VALOR 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 596000 	 R$ 	 10.000,00 
2108 	 SAMS VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 

10 	 SAUDE 

305 	 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 
01 	 TESOURO 

01 	 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO DE RENDA SOBRE PRODUTOS IND  
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 



• 	 1 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 
	

AUTARQUIA SAMS 

040100 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 
	

AUTARQUIA SAMS 
040100 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 
0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 

METAS 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
AÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 
NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2416 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 

4 	 ADMINISTRAÇÃO 
122 	 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

01 	 TESOURO 

RECURSO ORDINÁRIO 

UNIDADE DE MEDIDA 

N° 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 

00 

META 

596000 

INDICE RECENTE 

542000 

VALOR 

RS 	 90.000,00 

INDICE FUTURO 

596000 

INDICE FUTURO 

596000 

META 

596000 
VALOR 

R$ 	 180.000,00 

INDICE RECENTE 

542000 
INDICE FUTURO 

596000 

UNIDADE DE MEDIDA 
INDICE RECENTE 

N° 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2483 	 PSF - PROGRAMA SAUDE FAMILIA 

10 	 SAUDE 

301 	 ATENÇÃO BÁSICA 
05 	 TRANSFERENCIA E CONVENIOS FEDERAIS VINCULADOS 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

ENTIDADE 

0004 
UNIDADE ORÇAM 

AUTARQUIA SAMS 
040100 

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
2487 	 SAMS • ATENÇÃO BÁSICA OFTAEMOLOGICA 

10 	 SAUDE 

301 	 ATENÇÃO BÁSICA 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

META 

596000 
VALOR 
R$ 	 25.000,00     



PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 

AÇÕES 

INDICADORES 

SERVIÇOS DE SAUDE 
UNIDADE DE MEDIDA 

NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 
INDICE RECENTE 

542000 
INDICE FUTURO 

596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

META 	 VALOR 040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 640000 	 R$ 	 55.000,00 
2491 	 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

10 	 SAUDE 

122 	 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  
PROGRAMA DESCRIÇÃO -- 

0004 	 SERVIÇO DE SAUDE 
METAS 

INDICADORES 	 UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO SERVIÇOS DE SAUDE 	 NP 	 NUMERO DE ATENDIMENTO 	 542000 	 596000 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0004 	 AUTARQUIA SAMS 

META 
040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 O 

2497 	 TRANSFERENCIA SUS 
30 	 SAUDE 

302 	 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
05 	 TRANSFERENCIA E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

ALÕES 

VALOR 

R$ 	 4.000.000,00 

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 	 R$ 23.695.000,00 



.bfmatilt& Lchtb,  
NIO Fl ENTINO 	 FERNANDO C. MOISÉ NICOLAU 

Tl MUNICI L 	 CONTADO 
032.108.46839 1 	 245944.168-10 

FI MAURIC 

SECRETA 

026.346 

ES MERGULHÃO 
FINANÇAS 

58-09 

• •  

MUNICÍPIO DE IRITINGA - SP 	 • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Página 33 de 68 

eisieocia a ColrLdade 

Metas 

Indicadores 

Assistencia a Comunidade 
Unidade de Medida 

Porcentagem 

Indica Recente 	 Indica Futuro 

90 	 95 
Ações 

Entidade Unid.Orçam. 	 Rroj.Ativ Função SubF unção FonGrupo FonCedigo Categoria 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

020930 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
1278 	 Obras e Instalações da Rede de Atendimento Social 

08 	 Assistência Social 

241 Assistência ao Idoso 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 1 o opaco 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
95 	 2 270.000.00 

020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
2034 	 Manutenção da Secretaria 

08 	 Assistência Social 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 



--- (24 n,44 ti do g 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2170 	 Auxilio e Subvenções Sociais 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 
00 
	

Recurso$ Ordinarios 

o 	 1 400 000,00 

MAURICIO 

SECRETAS 

026.3 

ti ,a MERGULHA() 

E FINANÇAS 
6,158-09 

NIO FIORE 
PtIT0 MUNICIPAL 
032. 08.468-39 

FERNANDO C M SÉS NICOLAU 

CONTADOR 
245944 168 10 

euN ICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 4111  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01/01/2016) 

2016 

Página 34 de 68 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 	
95 	 250 000,00 

 
2036 Manutenção do Conselho Tutelar 

08 	 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Reemos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95 	 75000,00 020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2038 	 Fundo Municipal da Criança 
08 	 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95  020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 	 0,00  

2170 	 Auxilio e Subvenções Sociais 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitásia 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos °Minados 



UES MF.RGULHAO 
E FINANÇAS 

O 	 58-09 

FLO r 	 • • TOMO IORENTINO 	 FERNANDO C. MOI S NICOLAU 

MUNI IPAL 	 CONTAR R 

032.108.468- $9 	 245 944 168-10 

Va o • MAURICI 

SEC 

• 	 • 

4115  511UNICIPIO DE 1BITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Página 35 de 68 

Total Geral do Programa: 	 4.005.000,00 

e 
-Ôwíitei» 	 ,freeejÁki 



• • 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Inrecadores 

Fundo de Assistencia Social Indica Recente 	 Indica Futuro 

90 	 95 

Meta 	 Valor 

95 	 000 

Ações 

Entidade ~Orçam ProtAtiv. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
2048 	 Fundo de Assistência Social 

02 	 Judiciária 

244 Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 
00 	 Resumos Ordinarios 

95 	 1 905 .00000 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2048 	 Fundo de Assistência Social 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarice 

• CINICÍPIO DE IBITINGA — SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Página 36 de 68 

Metas 

MAURI 	 UES MERGULHÃO 
SECRFT RIn rE FINANÇAS 

026.346.158-09 

SV6,DJ ANTON FIORENTINO 

FEITO MU ICIPAL 
032.108 468.39 

FERNANDO C. MOI 

CONTADOR 

245.944.168 10 

co 

cri 
o 



" 

9 cv 
a) o.: 
sà) ty 

gt- Cri 

CU 
dl 

CU CÁ)  

'cs (-) 
Lá (0  
o 

Cr o 

ET_ 

171  O . 

ça 
a).  cv 

z1-5  

5 -o 
o , 

"ri o 

o 

9 

• 

Cu) 
' y ND 

Cr •-•..1 
Cr 00 

CO 

• 

CD 
cv 	 , 

(

• 

") 
(*o " o c, 

 o- .4. 

9 
O 
O 
O F1-.s • 

Lc4„.  
FERNANDO C. MOISÉS ICOLAU 

CONTADOR 
245.944.168-10 

FIORENTINO 
NICIPAL 
8-39 

ID• NTO 
PREF ITO M 

032.108.4 

S MERGULHAO 
FINANÇAS 

58.09 

L ICiPIO DE !BRINCA - SP 	
• 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LIDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Página 37 de 68 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 95 	 144000,00  
2049 	 PAIF - Federal 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
OD 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

95 020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 130.000,00  
2051 	 PSE - Estado 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 90 	 10.000,00  
2090 Aquisição de Material Permanente 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 96 	 42.600,00 
2446 	 Índice de Gestão Descebtralizada 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos -Or• nos 



eUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2447 MDS - Governo Federal 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

	

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2449 	 Manutenção do Cons. Munic. de Assit. Social 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020302 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2449 	 Manutenção do Cons. Munic. de Assit. Social 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

	

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2476 PSB - REPASSE SOS 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

	

00 	 Recu 	 Ordinarios 

Página 38 de 68 

95 144.000.00 

95 50.000,00 

95 0,00 

95 90.000,00 

MAURICI 

SECR 
.5 MERGULHÃO 
FINANÇAS 

026. 	 .1 -09 

• ISVAIJ v A ONIO FIORENTINO 

---- "PRÉ EITI MUNICIPAL 
032 (8.468-39  

FERNANDO C. M IISES NICOLAU 
CONT DOR 

245.944.168,10 



2479 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - IDOSO 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONV NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 -40CUIS06 Ordi rios 

fr 

/ 

UES MERGULHÃO / 
	

FIORENTINO 	 FERNANDO C. M SFS NICOI AU 
E FINANÇAS 	 ICIPAL 	 CONTADOR 

026.346.158-09 	 032 . 108 . 4 . 8-39 	 245.944.168-10 

e 

• MIIN ICiP1O DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 
0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2477 SERV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR MED SOCIOEDUCATIVAS 
08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2477 SERV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR MED SOCIOEDUCATIVAS 
08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2478 PISO ALTA COMPLEXIDADE-REPASSE ASSOC SR BOM JESUS 
08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Página 39 de 68 

65000,00 

95 54.000,00 

95 0,00 

95 20.000,00 



. ef .1/104  
ES MERGULHÃO 	 SVALD8L4NNTONIO FIO ENTINO 	 FERNANDO C. MOISOS NICOLAU 

DE FINANÇAS 	 - PREFEITO MUNICIP 1 	 CONTAI-) 
• 

 
58-09 	 032.108.468-39 / 245.944.168-10 

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 •  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Página 40 de 68 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	
95 	 25.000,00  

2480 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PRO JOVEM 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95 	 . 020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 30000,00  

2484 IGD/SUAS 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	
95 	 0,00  

2485 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - REPASSE APAE 
08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

0213902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	
95 	 52.003,00 

2486 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS 
08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária  

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS EDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 



Página 41 de 68 
e rNICiPTO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DF METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01/01/2016) 

2016 

8-09 

MAURICIO R 

SECRETARIO 

026.34 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

95 020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 000  
2492 	 Convenio Tribunal de Justiça 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

95 020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 30.000,oa  
2493 	 Piso de Trasndiçáo Media Complexidade 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

95 020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 72.000,03  
2494 PROG ER RADIC T INFANTIL 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 o 	 101 .000,00 
2496 	 Piso de Afta Complexidade/Idoso 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos orai 

O FIO• NTINO 
MUNICIP 

032.108.468.39 

FLORIS MERGULHÃO 
ANÇAS FERNANDO C. Ms SES NICOLAU 

CONTADOR 

245 944 168-10 



ONIO Fir RENTINO 
FEITO MUNICI•AL 

032.108.468-39 

"taelo 	 Let44.,  
FERNANDO C. MOISF S NICOtAU 

CONTADOR 

245-944.16610 

S MERGULHA° 
DE FINANÇAS 

34 158-09 

O 

o 
O 

e 

• 	 • 

INICIPIO DE 1BITINGA — SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situaçâo cm 01/01/20161 

2016 

Página 42 de 68 

Total Geral do Programa: 	 2.664.000.00 



Wamentos Comund 

Metas 

ti IC IP 10 DE IBITINGA - SP 
	 • 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (IDO 2016 - Situação em 01/0112016) 
2016 

Página 43 de 68 

Indicadores 

Equipamentos Comunitarios 

Unidade de Medida 	 Indica Recente 	 índice Futuro 

Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Urad Orçam. 	 Prol.Atia Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categona 
	

Meta 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
	 95 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

1280 	 Construção de Cemitério 

15 	 Urbanismo 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	
95 	 50.000,00 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

	

1282 	 Implantação do Distrito Industrial 

22 	 Indústria 

662 Produção Industrial 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

~RUI 
MAURICIO ROD• U S MERGULHÃO 	 FrORISVAL P -ANTON e F IORENTINO 	 FERNANDO C. MOISIIS NICOLAU 

SECRFTAR : 	 FINANÇAS 	 PREFEITO M ICIPAt 	 CONTA 

026.346.158-09 	 032.108.468-39 	 245.944.168-10 

Valor 

50.000,00 

41,t,vÁd LÂtt.„ 



• 
MUNICIPIO UF IBITINGA - SP 	

• 
 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/0112016) 
2016 

Página 44 de 68 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
95 	 50.000,00 022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

2013 Construção de Pontes 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 150.000,00 

MAURICIO RO 	 ES MERGULHÃO 
SE CRET I DE FINANÇAS 

026.3 6.158-09 

t.AN1ONIe IORENTINO 
PREFEITO MU CIPAL 

032.108,46 39  

twidp C, LtAzt  
FERNANDO C. MO ÉS NICOLAU 

CONTA OR 

245.944.168-10 



INDICADORES 

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

PERCENTAGEM 	 90 	 95 

VALOR 

R$ 	 1.000.000,00 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBE UNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 

0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 META 

021000 	 SECRETARIA DA CULTURA 	 95 

1017 	 CONSTRUÇÃO DO TEATRO 

13 	 CULTURA 

392 	 DIFUSÃO CULTURAL 

01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0170 	 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

METAS 

INDICADORES 

PROMOÇÃO DE EVENTOS CUL TURAIS 

UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

PERCENTAGEM 	 90 	 95 

MUNICIPIO DE IBITINGA - SP 
.LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - EMENDA APRESENTADA) 

2016 
PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0170 	 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

METAS 

E NI IDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CAI EGORIA 

0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 MEIA 	 VALOR 

021000 	 SECRETARIA DA CULTURA 	 95 	 R$ 	 947.000,00 

7055 	 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA CULTURA 

13 	 CULTURA 

392 	 DIFUSÃO CULTURAL 

01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

AÇÕES 

AÇÕES 

INICIOU NA PAGINA N9 45 

• 	 • 



AÇÕES 

INDICADORES 

PROMOÇÃO DF EVENTOS  CULTURAIS 
UNIDADE DE MEDIDA 	 INDICE. RECENTE 	 INDICE FUTURO 

PERCENTAGEM 	 90 	 95 

ÇÕES 

UNIDADE DE MEDIDA 

PERCENTAGEM 

INDICADORES 

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
INDICE RECENTE 	 INDICE FUTURO 

90 	 95 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0170 	 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
METAS 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROJ/ATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IRITINGA 

META 
021000 	 SECRETARIA DA CULTURA 	

951 	 VALOR 
021000

200.000,00 

PROGRAMA DESCRIÇÃO 

0170 	 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
METAS 

2056 	 EVENTOS CULTURAIS E POPULARES 
13 	 CULTURA 

392 	 DIFUSÃO CULTURAL 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO 

ENTIDADE UNIDADE ORÇAM 	 PROVATIV FUNÇÃO SUBFUNÇÃO FONGRUPO FONCODIGO CATEGORIA 
0001 	 MUNICIPIO DE IRITINGA 

META 	 VALOR 
021000 	 SECRETARIA DA CULTURA 	 95 	 R$ 	 410.000,00 

2170 	 AUXILIO E SUBVENÇÕES SOCIAIS 
13 	 CULTURA 

392 	 DIFUSÃO CULTURAL 
01 	 TESOURO 

00 	 RECURSO ORDINÁRIO  

1 

i
r 

• 	 • 

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 	 R$ 	 2.557.000,00 



fUNICiP10 DE IBITINGA - SP 	
• 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Pagina 47 de 68 

Progracon Dorscalçar) 

Metas 

Indicadores 	 Unidade de Medida 	 índice Recente 	 Indic., Futuro 
Eventos TUNitthCOS 	 Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Unid.Orcam. 	 Propine. Função SubFunçio FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 
1284 	 Obras e Instalações 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Turismo 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 100.00000 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 95 	 707.000,00 
021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

2060 Manutenção da Secretaria 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Tinamo 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

MAURÍCI 

SECRETAR 

026. 

rs MERGULHÃO 	 Ds NTONIO F CRENTINO 	 FERNANDO C. MOIS NICOLAU 
E FINANÇAS 	 MUNIC AL 	 CONTADO 
58-09 	 032 108.468-3 	 245944.168-10 



NO 	 FERNANDO C. MOISE. NICOLAU 

MUNIC AL. 	 CONTAD 

32.108.468 39 	 245.944.168-10 

1 1  

MAURÍCIO ROOR 

SECRETAR IE  

026.3 

MERGULHÃO 

E 'RANÇAS 
5809 

• 

UNICIPIO DE IBITINGA - SP Página 48 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

	

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 95 	 3.060 000.00 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

	

2061 	 Realização da Feira do Bordado 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Turismo 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

	

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 95 	 65.000,00 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

	

2448 	 Eventos Turísticos 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Turismo 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 3932.000,00 



MAURICI 
SECRETA 

026 

ES MERGULHÃO 
DE FINANÇAS 

.158-09 

DO TONIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOI S NICOLAU 

PiE110 MUNICIPAL 	 CONTA R t 
034108468 39 	 245.944.168-10 

• • 

Metas 

Indicadores 

integracao pelo Esporte 

eliNICIPIO DE IBITINGA - SI' 
	 • 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01/01/2016) 

2016 

Unidade de Medida 
Porcentagem 

Página 49 de 68 

índice Recente 	 Indico Futun) 

90 	 95 

Ações 

Entidade UnictOrçarn. 	 Propitiv. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

1285 	 Obras e Instalações de Espaços Esportivos e Lazer 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

Mete 	 Valor 

	

95 	 50.000.00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

2063 	 Eventos Esportivos 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 
01 TESOURO 

CO 	 Recursos Ordinarios 

95 	 145 000,00 



S MERGULHAO 	 O O FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISEG NICOLAU 
FINANÇAS 	 PREFEITO i NIC IPAL, 	 CONTADO 
8-09 	 032108.468-39 	 245944.168-10 

MAURICIO 
SECRETARIO 

026.34 

• 
/RUNICIPIO DE IRITINGA - SP Página 50 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÓES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 95 	 735000.00 
021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

2064 Manutemáo da Secretaria de Esporte e Lazer 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

2495 	 Ref. Manut Quadra Vila Rotina 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Crdinalios 

O 	 50 .000,00 

Metas 

Total Geral do Programa: 880.000.00 

incicedores 
Desenvolvimerdo do Esporte Amador 

Unidade de Medida 
Porcentagem 

Indice Recente 	 indico Futuro 

100 	 100 



MAURICIO R:g!' 1C ' 
SECRETARIO 

.1111A F  026.34 

MERGULHAO 

ANDAS 
09 

• NTONIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISË, NICOLAU 

PRE O MUNICIPAL 	 CONTADO 

--- 422.108.468-39 	 245944.168-10 

• • 

• 

Indicadores 
Estradas Vicinais 

• 
MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01/01/2016) 

2016 

Unidade de Medida 
Porcentagem 

Página 51 de 68 

Indica Recente 	 Indica Futuro 

90 	 95 

Ações 

Entidade Unkt Oiçam. 	 Proj.Ativ. Função SubFunção FortGrupo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2067 Manutençao do SERM 

26 	 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 1 345.000,00 

Total Geral do Programa: 	 1 345 000,00 



• • 

Programa DescrNão 

Analásneamergo Baskio 

Metas 

Numero de Atendimentto 

Indicadores 	 Unidade de Medida 
link' 	 Numero de Atendimento 

Meta 	 Valor 

17800 	 10.000,00 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. 	 ProjAtiv. Função SubFunçao FonGrupo FonCódigo Categoria 

0003 AUTARQUIA SARE 

030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
1277 	 Obras e Instalações 

17 	 Saneamento 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

410 tiNICÍPIO DE IRITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/0112016) 

2016 

Pagina 52 de 68 

Indica Recente 	 índice Futuro 

17500 	 17930 

0003 AUTARQUIA SAAE 
17800 	 10000,03 

030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2068 Ampliação e Man. do Sistema de Abastecimento de Agua/Esgoto 
17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 20.000,00 

wip 	 ivcitt)  
urs MERGULHÃO 

E FINANÇAS 
58-09 

DO ANT NIO FIORENTINO 
PREFEITO UNICIPAI. 

032.108.468-39 

FERNANDO C. MO ES NICOLAU 
CONTA OR 

245.944.168-10 



VII 
MAURICIO RO e - G 

SECRETARIO 
; 026.346.1  

ERGULHAO 

INANÇAS 

-09 

ANTONIO FIORENTINO 

PRE ITO MUNICIPAL 

/032.108.468-39 

• 	 • 

4Iè 
*UNICIPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (1,D0 2016 - Situação em 01/0112016) 

2016 

Página 53 de 68 

Metas 

Indicadores 
Assistencia Tecnica Agricola 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Indice Recente 	 Indico Futuro 

90 	 95 

Ações 

Entidade Unitt Orçam. ProjAtiv Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2066 	 Manutenção da Secretaria 

20 	 Agricultura 

605 Abastecimento 
01 TESOURO 

00 	 Recursos Ondinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 1 471 003,00 

Total Geral do Programa: 	 1.471.000,00 

vY,f iAdfr  
FERNANDO C. MOI ES NICOLAU 

CONTAIIOR 

245.944.168-10 



• • 

Página 54 de 68 

• 
MUNICÍPIO DE IRITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇUS (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 
Programa Descr ição 

0029 'dto Estrutura da Secretaria de Habtlacár ,  

Metas 

Porcentagem 

Indicadores 	 Unidade de Medida 
Infra Estrutura da Secretaria Habitacao 

Meta 	 Valor 

95 	 20 000,00 

Ações 

Entidade Unid Orçam. 	 ProtAtiv. Função SubFunção ForiGrupo FonC6digo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 
1275 	 Construção de Casas de Interesse Social 

16 	 Habitação 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

_ — 
ORI TONIO FIORENTINO 

PREFE O MUNICIPAL 
0 2 108.468-39 

FERNANDO C. Me SFS NICOLAU 
CONT R 

245.944.168.10 

MAURICIO #1Gt MERGULHA() 
SECRETARIO r INANÇAS 

026.346.158 09 

índice Recente 	 Indica Futuro 

90 	 95 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95 	 20000,03 

021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

1275 Construção de Casas de Interesse Social 
16 	 Habitação 

122 Administração Geral 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarros 



ANTON ORENTINO 

ww(1, o 	 iba-6. 
MAURICIO 

SECRETARI 
026.3 

MERGUI HÃO 

FINANÇAS 
58-09 

FERNANDO C. MOISF NICOLAU 

CONTADO 
245.944.168-10 

FEITO MU ICIPAL 

032.108.488-39 

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
	 • 	

Pagina 55 de 66 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01101/2016) 
2016 

	

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 95 	 185000.00 

021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

	

2069 	 Manutenção da Secretaria de Habitação 

16 	 Habitação 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 225.060,00 



MAURIC 

SECRETA 

02 

UES MERGUL 

E FINANÇAS 
158-09 

NTONIO FIORENTINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

032.108.468-39 

FERNANDO C. MOI S NICOLAU 
CONTADÕR 

245.944.168-10 

FLORIS 

• 
á. 

rt 
• •MIN ICIPIO DE IRITINGA - SP 	

• 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01/01/2016) 

2016 

Página 56 de 68 

progía;s-a Desci ,ção 

Metas 

incacadoros 
	

Unidade de Medida 

Quantidade de Alunos 
	

Numero de Atendimento 

Ações 

Entalado Unid. Orçam 	 Proj .Ativ Função SubFunção FonGnoo FonCódigo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2022 	 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 

12 	 Educação 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

Indico Recente 	 indica Futuro 

4283 	 4502 

Meta 	 Valor 

o 	 100 000,00 

	

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 4502 	 1571 00300 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

	

2022 	 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios 



Recursos Ordina 

/ 

'.111~111111 

MAURIM• 

SECRET 

0 

TONIO FIORENTINO 

RFT O MUNICIPAL 
108.468-39 

FERNANDO C. N1015 5 NICOLAU 
CONTAD R 

245.944.16 -10 

IDES MERGULHA 
O DE FINANÇAS 

46.158-09 

• 	 • MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 

0001 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020800 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2023 	 Manutenção do ETI 

12 	 Educação 

363 	 Ensino Profissional 

01 	 TESOURO 

00 Recursos OrdInarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020800 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2029 	 Manutenção da Educação Infantil 

12 	 Educação 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020300 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2441 	 Transporte de Estudardes Unfiremitários 

12 	 Educação 

364 	 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1140 	 Construção de Prédios Escolares 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

Página 57 de 68 

4502 90.000,03 

O 150.000,00 

4502 2.400.000.00 

4502 700.000.00 



•'NICIPIO DE IBITINGA - SP 	 410 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

1150 	 Reforma de Prédios Escolares 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordrnarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2024 	 Manutenção do Ensino Fundamental 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
2026 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
2026 	 Programai Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

Página 58 de 68 

4502 20000000 

4502 3.865 000,00 

4502 506000,00 

4502 2.600.000.00 

earln 	 -4Ï4 1444°0 	 04— 
MAURICIOnra 	 5 MERGULHÃO 	 FL ORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISE NICOLAU 

SECRETAR • OE FINANÇAS 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 CONTADO 

026.346.15809 	 032.108.468-39 	 245.944.168-10 



0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	 4502 	 7390003,00 

020802 SETOR DE FUNDES 60% 
2222 Fundeb - Fundamental 60% 

12 	 Educação 

365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIABf CONVá IOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 ,---Êtecureos • di rios 

MAURICIO 	 ES MERGULHÃO 	 TOMO F IORENTINO 

SECRETO DF FINANÇAS 	 --PREF O MUNICIPAL 

026.346.158-09 	 02.108.468-39 

FERNANDO C. MOI f S NICOLAU 

CONTADOR 
245.944.168-10 

IN:NICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 11) 
	

Página 59 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 0110112016) 
2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 4502 	 2 200 000.00 

020601 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
2026 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarice 

	

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 4502 	 25.000,00 

020901 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

	

2026 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

81 	 Recursos de Conventos 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 4502 	 5 640 000,03 

020802 SETOR DE FUNDEB RO% 
2222 Fundeb - Fundamental 60% 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 



__—=~11.1111111Praler 

FLORI~ TO e FIORENTINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
032.109 468-39 

FERNANDO C. M ISES NICOLAU 
CONTA R 

245.944.168-10 

41:NICIPIO DE IBITINGA - SP 	 • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situado em 01/01/2016) 

2016 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2029 	 Manutenção da Educação Infantil 

12 	 Educação 

365 Educação Infantil 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020804 Setor de Fundeb 40% 
2028 Manutenção do FUNDEB - 40% 

12 	 Educação 

365 Educação Infantil 
02 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
020804 Setor de Fundeb 40% 

2031 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinartos 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020804 Setor de Fundeb 40% 
2223 Fundeb - Fundamental 40% 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERENCSAS E CONVÊNIOS EST DUAIS-VINCULADOS 

00 --Recursos Ordinaos 

Página 60 de 68 

4502 1 818.000,00 

4502 4.065.003,00 

4502 400.00000 

4502 2 750.00000 

ES MERGULHÃO 

DE FINANÇAS 
46.158-09 

e 



uktuf,12 	 bp4fiLi 

UES MERGULHÃO 
DF FINANÇAS 
.158-09 

A ONIO FIORENTINO 
PR,ÉFEITO MUNICIPAL . 

032.108 469 39 

FERNANDO C. MOIS S NICOLAU 
CONTA R 

245.944.168 10 

Total Geral do Programa: 

aNICIPIO DE IBITINGA - SP 	 •  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÓES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 
0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020807 MERENDA ESCOLAR 

2120 	 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020807 MERENDA ESCOLAR 
2120 	 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020807 MERENDA ESCOLAR 

2120 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
00 	 Remamos Ordinarios 

Página 61 de 68 

4502 235000.00 

4502 1.00000000 

4502 1.300000,00 

39.004.000,00 

e 



• • 

Desci iça() 

ão Educacion 

uneace de Medida 

Porcentagem 

Metas 

Indicadores 

Gestao Educacional 
índice Recente 	 indico Futuro 

90 	 95 

95 	 2 865 000 03 
0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

2118 Manutenção da Fundação 
12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Meta 

95 

Valor 

70 000.00 

..NICÍPIO DE 1BEEINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01(2016) 

2016 

Página 62 de 68 

Ações 

Entidade Unid.Oryam 	 Prof. Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCedigo Categoria 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

2090 	 Aquisição de Material Permanente 

12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

~ia 

MAURIC 	 • a  ES MERGUL liÃO 	 FLORIS 	 TONIO FIORENTINO 
SECRETA• DE FINANÇAS 	 PREFEITO MUNICIPAL 

026.34 • .158-09 	 032.108.468-39 

FERNANDO C MOLES NICOLAU 
CONTA R 

245.944.168-10 

cn 



OtiNICiP10 DE IBITINGA - SP 	 • 
	

Página 63 de 68 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E ACC1ES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

	

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 	 o 	 40000E0 
050101 GABINETE DA PRESIDENCIA 

	

2118 	 Manutenção da Fundação 

12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos ()Minados 

Total Geral do Programa: 	 2.975000,00 

MADRI 	 UFS MERGULHÃO 	 - EI.ORISV 	 NIO FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISE NICOI AU 
SECRFT•ODE FINANÇAS 	 EFEITn MUNICIPAL 	 CONTADO 

O 	 6 158 09 	 032 08.468-39 	 245.944.16810 

e 



Programa Des.,,ão 

0020 Capá c ilaçlãoe Formação 

Metas 

UES MERGUÍRÃE1- - 
DE FINANÇAS 

6.158-09 

--FromÇv O ANTONIO FIORENTINO 
, »REFEITO MUNICIPAL 

032.108.468-39 

tvwb, 	 LuctP4L(J 
FERNANDO C. MOI S NICOLAU 

CONTA R 

245.944.16810 

MAUR 

SFCRET 

• 

OIJNICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 41 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇUS (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Página 64 de 68 

Indicadores 

Numero de Atendimento 
Unidade de Medida 
Unid 	 Numero de Atendimento 

Indico Recente 	 índice Futuro 

11 	 12 
Ações 

Entidade Unid Orçam. 	 ProjAtiv. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0003 AUTARQUIA SARE 

030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
2115 	 Capacitação de Servidores 

17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinares 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMI8 

2115 	 Capacitação de Servidores 

12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarioa 

1 1 	 10000,00 

Total Geral do Programa: 	 20.000,00 

Meta 

11 10.000,00 

Valor 



5: 

5.1? 
("O-  

h' 

o 
h a) 3 
3 cu. a) a. 

Gr 
ei) 

P 

fA 
• O1 

$.0 CA) 
 (I) 

(") 
1.0 
O 

b- o 

171 '

• 	

""r'' 
co  o 

a).  cv T 
Cn "u 

O 

• O 

• (‘) O ,--_-_,- 

tv 
9 ca • cr, 

t .  
cr 
▪ oo 
5.  
CO O 

C.a Pkil 
O 

4

▪ 	

=,  

O 
O 

I*JNICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 
Plogi.nnn. Descriç 

2998 Reserva de Contingência       
Metas 

Reserva de Contigencia 

Indicadoras 	
Unidade de Medida 

Porcentagem 	 100 	 100 

	

Indica Recente 	 Indic. Futuro 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. 	 ProjAtiv. Função SubFunçáo FonGn400 FonCódigo Categoria 
Meta 	 Vale, 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

. 900000 Reserva de Contingência 	 100 	 800030,00  
0999 	 Reserva de Contingência 

99 	 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

	

Total Geral do Programa: 	 800.000,00 

Página 65 de 68 

	

MAURICIO RODRI 	 S MERGUL HAO 	 ANTr, NIO FIORENTINO 

	

SECREGARI 	 FINANÇAS 	 .PREFEITO MUNICIPAL 
026,345.158-09 	 032.108.46839 

FERNANDO C. MO rs NICOLAU 
CONTADOR 

245.944.168.10 



• • 

DE IBITINGA - SP 	 • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 
P og rama Desc riça° 

0018 Infla Estrutura Urbana 

Metas 

Página 66 de 68 

Indicadores 

infra Estrutura Urbana 
Unidade de Medida 	 Indico Recente 	 índice Futuro 
46 	 Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. 	 Prof. Ativ. Função SubFunção FonGrupo ForiCódigo Categoria 	
Meta 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
	 Valor 

	

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
	

95 
	

25.000,00 

1281 OBRAS PÚBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUT 
15 	 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0301 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
2434 	 Serviços de Elaboração de Projetos Técnicos 

15 	 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 20.000,00 

Total Geral do Programa: 	 45.000,00 

•~111 
MAURICIO • a r .I r I1. s MERGULHA° t- 

 SECRETARIA* • FINANÇAS 
026.3 	 58-09  

1a- it) 	 lijitkIni 
FERNANDO C. MOIS S NICOLAU 

CONTADOR 

245944 168-10 

N ONIO FIORENTINO 
44REEEITÕ MUNICIPAL 

032.108468 39 



MOA 

MAURÍCIO DR•S MERGULHÃO 
SECRETARI o o • FINANÇAS 

026.30158 09 

ELORISVALDO ANODNIO FIORENTINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

032108.468-39 

FERNANDO C. MOI ÉS NICOLAU 
CONTA OR 

245944.168-10  

aitTNICIPIO DE IRITINGA - SP 	 • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação cm 01/01/2016) 

2016 

Página 67 de 68                                  

Metas           
Indicadores 

Comunicacao Oficial 
Unidade de Medida 

Porcentagem 
índice Recente 	 Indica Futuro 

90 	 95 
Ações 

Entidade Unir! Orçam. 	 Proj.Abv. Função SubFunção FonGrupo Fonebdigo Categoria 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

022300 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
2431 	 Manutenção da Secretaria 

24 	 Comunicações 

131 Comunicação Social 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 475 000,00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
95 	 300. 022300 SECRETARIA DE COMUNICA 	 000,00 ÇÃO E DIVULGAÇÃO 

2491 	 Publicidade e Propaganda 

24 	 Comunicações 

131 Comunicação Social 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 775.000,00 



• • 

Colega" 

Ações 

Entalado Unte Orçam. 	 Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódipo 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 
2270 	 Auxílios e Subvenções Sociais 

12 	 Educação 

367 Educação Especial 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

ItrNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Programa Descrição 

0299 EDUCAÇÃO ESPECIA1 

Pagina 68 de 68 

Meta Valor 

O 	 700000.00 

Total Geral do Programa: 	 700.000,00 

Total Geral da LDO: 	 132.818.000,00 

lAdu go C 
MAURICIO 	 S MER~Q 	 FLORI VAI. ANT oNip FIORENTINO 

SECRETARI t FINANÇAS 	 PR/2EE ITO MUNICIPAL 
026.346.158-09 	 032108468-39 

FERNANDO C. MOIS S NICOLAU 
CONTAD R 

245.944.168-10 

e 



• • 
Página 1 de 1 MUNICÍPIO DE IRITINGA - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2016 

TRIBUTOS 

IP OU 

MODALIDADE 
SETOR I PR IIIMRAMAS 

BENEFICIÁRIO 

posentadnslet 

CIA DE RECEITA PREVISTA 

2017 —T_ 2018 

T10.000,00 	 340 00000 I 	 340.000,00 

COMPENSAÇÃO 

ao prev orçaine 

.b,4„,204(p Gt.  

MAURÍCIO 	 ES MERGUL 	 DO 	 10 FIORENTINO 	 FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 

	

SECRETARIO FINANÇAS 	
PREFEITO MUNICIPAL 	

CONTADOR 

026.34•.158-09 	
032.108.468-39 	

245.944 168-10 



FLO 

-44toods  

FERNANDO C MOISÉS NICOLAU 
CONTADOR 

245 944 168-10 

MAURiCr- 	 GUES MERGULHÃO 
SECRETÁMO DE FINANÇAS 

026.346.158-09 

TONIO F •RENTINO 
TO MUNIC •AL 
108.468-3 

?éi~w 
-&~:ct -if/Je~ h adó-tya - sp 

_ ra~Lq7;""taido 4 ",c _ 

PATRIMÔNIO LIQUIDO 

PaoUndolo/Capfial 
Reservas 
Resultado Acumulado 

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2016 

REGIME NORMAL 

2014 	 % 	 r 	 2013 	 % 

22 611 51500 	 27,720 	 16 036.994,14 	 21,380 

0,00 	 0.000 	 0.00 	 0,000 

58 961 045,29 	 72,280 	 58 961 045 29 	 08,620 

Página I de I 

2012 

	

16 160 233,92 
	

1 00,000 

	

0,00 
	

0.000 

	

0.00 
	

0.000 

PATRIMÔNIO LIQUIDO 

Pau-Intitulo 
Reservas 
Lucros ou Predemos Aculutiu,10 ,  

REGIME PREVIDENEIARIO 

2014 	 2013 

0,1410 

	

0.110 	 0.000 

	

0,00 	 0,000 

0,00 
0.00 

0.00 

2012 	 % 

0,00 	 6,ó-tiE, 
0,00 	 coal 
coo 	 0.000 

De  Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000  
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  



• 	 • 
IE 
C 

111,1C1P10 DL 1B1T1NGA - SP 
I H 1)1 DM I R171 S (112(, \11 \ I '\ 	 ‘S 

( 	 MI I ,\S I IS( \IS 

PROGR 3kNI 	 MF1 	 F AÇ (1F S (1.1)0 2016 - Situação em 01 111 21116) 

2(110 

Programa Descrição 

0009 Infra Estrutura Legislativa 

- Re, 

Ações 

Entidade Uru:: 0,catu 	 Proi At, 	 Purtçac SubFunçàc For,Grupo ForecKhgc 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

0'0'00 CORPO LEGISLATIVO 
1252 	 Construção do Precno da Camara Munopa ,  

01 	 Legislativa 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordmauos 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

310 1 00 CORPO LEGISLATIVO 
1404 	 Const Arruai e Meinr Predro da Vedor Mula 

0 1 	 Legislativa 

03 1 	 Ação Legislativa 

0 1 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos °dimanas 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010+00 CORPO LEGISLATIVO 

2071 	 Plenario 

01 	 legislat n va 

031 	 Açào Legistat , va 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordenar os 

Metas 

:no/cacto/e, 

Manutencac cc Leg sias ao 

Llordade de Meo5da 

Porcentagem 



C') 

• 	 • 
VIOWItíPIO DE IRITINGA-SP • 

11 DE DIR1 I R1/1 S ()R(, \\11  \ I RIAS 

	

\ Xl) 	 \1I TM, 1 IS( 11 

PROGR NI 4, N1FT AS AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/111/2016) 

2016 

0002 CAMARA MUNICIPAL 	
1 331-000 

2 1 0 , 0C CORPO LEGISLATIVO 

20 7 2' 	 Veoc , ,entos e Vantagens E-ruo 

C 	 Leg ∎ s ∎ativa 

03' 	 Ação Legislativa 

0 1 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Orrtoaoos 

0002 GAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2073 	 Encargos Especiais 

01 	 Legislativa 

03' 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordenados 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 
2074 	 Viagens e EstaOias 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

0 1 	 TESOURO 

00 	 Recursos Otomanos 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2075 	 Outros Serviços Terceiros Pessoa Joodica 

01 	 Legislativa 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 I SOURO 

	

CO 	 Recursos Orclinanos 

629 200 

22 000 CC 

95 	 286 000 00 



• 	 • 
11RI( IMO 1)1 IBI I 	 -tiP 	 • 
1111)1 I )IIXI I RI» 	 \ \II \ 	 R1.1 

VAI \(51)1 	 lAs vis( \' 

	

PROGIt 	 \1F1 1s F A( ()ES (L.DO 2(iln - situação em 01/01/2016) 

:".016 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2076 	 Capacdação de Agentes 

01 	 Legislativa 

	

031 	 Ação legislat.va 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ord.na,ds 

Pâgina 3 de 55 

05 7  700 3i: 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010130 CORPO LEGISLATIVO 

20 7 7 	 Contratação de Serviços Especiais 

01 	 Legislat n va 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2078 	 Serviços de Consultoria 

01 	 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 

95 41 800 00 

Recursos Ordinarios 

17 600 30 

Recursos Orcinanos 

---------- 

95 198 000 03 
0002 CAMARA MUNICIPAL 

0 ` 0100 CORPO LEGISLATIVO 

2079 	 Material de Expediente 

01 	 Legislativa 

03 1 	 Ação Legislativa 

0' 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinan05 

1,1 



d'9 

• • 
MilkI('ÍPIO DL IBI FING - SP 

	 • 	 Pagna 4 ne EE 

I H 1 -)1 1)1Kr I RI/FS ORÇ 	 \ I xrzi 

\ 	 ) 1)1-  Mi 1 Nti I IS( ,\ 

0002 

PROGR XVI AS. N11- 1 1.s E WÓFS (1.11)() 2016 	 Situação em 01/01'2016) 

2016 

CAMARA MUNICIPAL 

0'0100 	 CORPO LEGISLATIVO 

208' 	 Manutenção e Instalação do F'redsc Câmara 

Legislatsva 

24 200 00 

031 	 Ação 1 egislatsua 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordsnarsos 

95 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 	 CORPO LEGISLATIVO 

2082 	 Saiamo FarnsIsa 

01 	 Legsslatsva 

031 	 Ação Legislativa 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarsos 

16 50C 00 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 	 CORPO LEGISLATIVO 

2083 	 Concurso Publico 

01 	 Legsslatsva 

031 	 Ação legislativa 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Orasnanos 

95 55 000 30 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CORPO LEGISLATIVO 

2090 	 Acsussoção de Material Permanente 

01 	 Legislativa 

03 1 	 Ação Legsslatsva 

0 1 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordsnarsos 



Crfflia~ 

cia - -~*ctte~,*cct de C?))9éitáya - SP 

- g?~&y-ac,,owctic 	 - 

P
a
g
,a

  5
  d

e
  6

6 

3  
8

39
.0

0
0
.0

0 

• 
2-  

• g .-.1 -.. 
O_ 
C 
E G. 

1.' 
Ct.  

2: R = 

ç.D 
;e. r- 1 '''. 

	

..., f 	 o 
:e Ce ''' X.  
,, , À 	 r-  . . e , r , r ÉYC'  2  n ." - ' : ,..,_ , .. 

2 _./.• 
.... 

../ 	
..., 	 O 

	

E: -, ;.-- -• 	 er o  
0  

li _ ..; 

	

. 	 --,;„ 
7 ''' 	 ,. 	 a, E, 

	

a• 	 ° '5 

	

... 	 g >", 
?.. 5 ..., .,,,:ã 

Y o v 
k - 
n-. .c, . 
¢á ..., ti 
cn 

7 
E 

et 

g 

T
ot

a
l  G

er
a

l 
d

o
  P

ro
g

ra
m

a:
  

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	 In 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br  



• 	 • 
Mtlik1CíPIO 	 IRITINGA - SP 	 • 

OIRP1 Riirs ORA N‘tt 	 1RIN 

I \:(1 Di 'MI 11S I IS( A IS  

PR((.12 -1 \I \s. MI. 1 \ S 1 AO-WS (IDO 2016 - Situação em 01101/2016) 

2016 

Pagina 6 de 66 

Programa Descrição 

0000 Encargos Gerais do Municipio 

Metas 
Undade ne Medrda 
	 tod,ce Recente 	 indice Fumo 

E ncargos Gerais do MJn.colo 
,i,nicadores 	 Porcentagem 

	 90 	 95 

Ações 

	

Meta 	 Vaio, 

Entidade Una! Orçam 	 Proi.Anv Função SubFuncão FonGrupo FonCódigc  

	

95 	 '00000 00 

0001 MUNICIPIO DE ISITINGA  

020300 SECRETARIA DE FINANÇAS 

2005 	 Amortização da Dando Interna 

28 	 Encargos Especas 

843 Serviço da Divida Interna 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 0 00 

0002 CAMARA MUNICIPAL 

070100 CORPO LEGISLATIVO 

2084 	 Administração da Câmara 

28 	 Encargos Especiais 

843 Serviço da Druida Interna 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 150 000 00 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2005 	 Amortização da Divida Interna 

28 	 Encargos Especiais 

843 Sennço da Divda Interna 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Total Geral do 250 000.00 



flava , ' 	 - de CE. A.ICIPIO 1W IRITINGA - SP • !rim 	 R1/1 ()RI \ 	 \ 	 RIAS 
AM X( ) 	 MI I \SIN. \IS 

PROGRAMAS. METAS E A(Y)Es (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
21)16 

Programa Descrição 

0045 Gestão Politico Administrativa 

Metas 

Unidade de Medida 	 10~ Re,nr-r. Indicadores 

20 000 00 0301 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 

2001 	 Manutenção de Gabinete de Prefeito e Dependencas 

04 	 Administração 

'22 Administração Geral 

0 1 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

o 	 30 000 00 0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 

2002 	 Fundo Social de Solidariedade 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Gestao PoI4ica Administrativo 	 Porcentagem 

Ações 

Entidade Unid Orçam. 	 Proj AIr 	 Função SubF unção FonGrupo FonGódogo 	 Meta 	 Vaio- 

0001 MUNICÍPIO DE IBITIWA -- 	 95 	 1 402 000 C3 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 

2001 	 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependenclas 

04 	 Admit,stração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 



e 

• 
NI ICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

III 	 DIRL T RI/1 S OR(, 4( MI N1 \ \S 

\\E \O Dl MI I \SI IS( \IS 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (1.1)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

• 

Total Geral do Programa: 	 1.412.000,00 

000 1  MONICP10 DE IBITINGA 
020100 SECRETARIA DE GOVERNO 

2002 	 Fundo Soctal de Sol aariedade 

04 	 AdmIrustracio 

122 	 Acin"untstração Cera! 

	

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

8' 	 Recursos de Convernos 

Paona 8 de 66 

C 	 20 000 0C 



Pagina 9 de 66 MINI( lPIO DF: IBITING - SP • 
L EI Dl DIRI I RI/1- 	 IR( \\11  \ 1 \ RIAS 

\ I \t) DI 	 I AS I IS( ids 

l'120C R AMAS. METAS F 4.('ÓES (1.1X) 2016 - Situaçslo em 01/01/2016) 
2016 

Programa Descrição 

0056 Gestão Administrativa e Financeira 

Metas 

indicadores 

Gestao Administrativa e Financeira 

Unidade de Medida 	 Índice Recente 	 indica Future, 

Porcentagem 	 90 	 95 

Vat 

300 000 0:: 

Ações 

Entidade Und Orçam 	 Prof Abe Função SubFunção FonGropo FonCádgc 	 Meta 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA . 	 95 

020200 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

2003 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

121 Planejamento e Orçamento 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 10.000 00 0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020200 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

2003 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

• • 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020300 SECRETARIA DE FINANÇAS 

2004 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Adrnimstração 

123 Administração Financeira 

Cl 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 1 505 000.00 



• • 
1141kICIPIO DE IRITINGA - SP 

	 • 
1 H 1)1 DIR1 1 Itlit 	 )R(, ME \I .\ 

1\1 \O Ol \11 1 V...1 ISI \IS 

PROGRAMAS, MET AS F AÇÕES (IMO 2016 - Situação em 01/01 , 20161 
21116 

000 1  MUNICIPIO DE IRITINGA 

C20300 	 SECRETARIA DE FINANÇAS 

2004 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

123 	 Administração Financeira 

01 	 TESOURO 

00 Recursos °romanos 

0001 MUNIC1P10 DE IRITINGA 95 

020400 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

2006 	 Manutenção Secretaria 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 95 10 009 

020400 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

2006 	 Manutenção Secretaria 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

000 1  MUNICIPIO DE IRITINGA 95 600 000.00 

020400 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

2416 	 Sentenças Judiciais 

04 	 Administração 

123 Administração Financeira 

0 1 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

cv cri p 
Fp' 

N 
3v. 
51) CL 

e• P 
to 

• 

co  

"Ct 
(O o 

r?"1  
9 (O 
• p) 

.Ef..), 
5 -a 
O 

9 2,1  
„ 

O 

(T 
cu 
3 Go 
• CJT 
a) É \) 
cr 

5 4, 
 lb o 

-cs 
O

• 

-0  

:çr rD 
4=,  
O 

CD 
O 



• 

1(1. 1'10 DE IBITINGA - SP 
1110 10121 1 RI/VS 012( \MI T \ RIAS 

\ 	 111 I AS IS( NIS 

PROGRAMs1S. N1F1 AS E MAES ILDO 2016 - Situaçào em 01/01/2016) 
2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020500 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

0! 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020500 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020500 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2009 	 Contribuição ao Sinclicob 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

2430 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

• 
cie 

'C,  001 01 

95 	 40 000 00 

8 ,  3C0 OC 

428 000 DO 



70 300 03 

Pagina 12 de 66 NINI('IPIO DE IBITINGA - SP 
• 1 /Tm_ t)Uo 1 Rtir s 1)RÇ Am[ si kl AS 

AM \et DF MEIAS 	 11 

PROGRAMAS. Mil  AS E A( ()ES (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
21.16 

000 1  MUNICIPIO DE IBITINGA 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
2430 	 Manutenção da Secretana 

04 	 Admnstração 

122 Adownstração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordnanos 

95 	 5 7 0 000 OC 
0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022200 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ERELAÇÕES DO TRABALHO 
2429 	 Manutenção da Secretana 

04 	 Adrnmstração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordnaoos 

95 20 000 00 

• 	 • 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022200 SECRE TARIA DE RECURSOS HUMANOS ERELAÇÕES DO TRABALHO 
2429 	 Manutenção da Secretana 

04 	 Adrmn n stração 

12? Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarlos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
1 9 000 00 

022200 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO 
2302 	 Capacrtação de Servidores 

04 	 Administração 

1 22 Administração Geral 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos OrdonanoS 



Total Geral do Programa 

• 
11 1( D'1 ►  DE IRITINGA - SP 	 • 

IIIi 	 Diki 	 )itt, 	 \\1I  \ 1 	 \ 

A\1 \UD1 	 1 As 11st \ Is  

PROGRAMAS. METAS E V1, ÕES (1..1/0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

:1)16 
Eis 0 00000 

0003 AUTARQUIA SAAE 

030100 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2083 	 Concurso Publico 

04 	 Administração 

122 	 Administração Gerai 

0' 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinanos 

95 700 000 00 

0003 AUTARQUIA SAAE 

030200 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

241€ 	 sentenças Judc.a,s 
04 	 Administração 

122 	 Administração Gerai 

01 	 TESOURO 
00 Recursos Ordinanos 

95 10000 Ce 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

2083 	 Concurso Publico 

04 	 Administração 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

GO Recursos Oroinanos 

95 100.000 30 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

2416 	 Sentenças Judiciais 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 



Valo, 

200 000 00 

Ações 

Entidade Und Orçam 	 Prol Ativ. Função SubFunção FortGrupo FonCódtgo 	 Meta 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

020600 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

1279 	 Obras e Instalações de Serviços Publicos 

15 	 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordnarios 

95 	 4.140 000,00 0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

020600 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 
2010 	 Manutenção da Secretaria 

15 	 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 1 370 000.00 

Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

020600 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

2017 	 Manutenção de Logradouros PubIrcos 

15 	 Urbanismo 

451 	 Infra-Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

00 

\so l( 'pio DE IBITINGA - SP • LSIDE 1)1R1 1 RILE S ORÇ 	 \1 :\RIAS 
\I-  X0 Dl XII - 1 - 1S 1 IS( AIS 

PR(XGRAMAS. MI- 1 AS F AÇÕES (1.90 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Pagina 14 cie 

Programa Descrição 

0181 Serviços de Utilidade Publica 

Metas 

Indicadores 	 Unidade de Medida 	 índice Recente 	 índice Futuro 

Servico de Unidade Publica 	 Porcentagem 	 90 	 95 



• 	 • 
NIDNICÍPIO DE IRITINGA - SP 1111/ 

F I)I 
 

DIRI I RI/F ()12(. AM1 \ FARIAS 

AN EXO IN MI I \S 11S( AIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Pagina , 	 6f: 

000' MUNICÍPIO DE IBITINGA 95 5 455 000 00 

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

2019 	 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pubhca 

15 	 Urbanismo 

452 	 Serv.ços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 90 200 000 00 

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

20 1 9 	 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 

15 	 Urbanismo 

452 	 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 Recursos OrdinanoS 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 95 85 000 00 

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

2432 	 Recuperação e Manutenção da Torre de TV 

24 	 Comunicações 

722 	 Telecomunicações 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarlos 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 95 25.000..00 

020600 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

2432 	 Recuperação e Manutenção da Torre de TV 

24 	 Comunicações 

722 Telecomunicações 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Onilnanos 



e 

0003 AUTARQUIA SAAE 
030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2087 	 Manutenção do Setor de Administração SAAE 

17 	 Saneamento 
512 Saneamento Basico Urbano 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinanos 

---------- 

	

NINICÍPIO DF, IBITINGA - SP 	 • 

1 Dl DIKI- 	 S1 /R( \ 	 \ I ,ARI \ ' 

A\ E 'AO Dl Ml. I AS (IS( Als 

PROGRAMAS,  MEIAS E AÇÕES ( L.DO 2016 - Situação cm 111111 1 201W 

2016 

000 1  MUNICIPIO DE IBITINGA 
022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

100' AMPLIAÇÃO 0A REDE DE ENERGIA E LETRICA 

15 	 Urbanismo 
452 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 100 000 00 

Pagina 16 de 66 

95 	 1 50 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

2015 	 Execução de Pavimentação AsIaltica e infra estrutura viaria 

15 	 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 50 00C 00 

000: MUNICIPIO DE IBITINGA 
022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

2442 	 Execução de Canaitzação de Córregos 

15 	 Urbanismo 
452 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Orciinanos 

95 	 1 020 000 00 



• • 
M1('ÍPIO DE 1BITINGA - SP 

	
4111 
	 Pag,na 

ti nu DIRIA RI/ES IlKÇAME \ RIAS 

\M- X0 D1 METAS HM ,-X1s 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

6003 AUTARQUIA SAAE 

030100 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2491 	 Publicidade e Propaganda 

17 	 Saneamento 

59 00C CC 

512 	 Saneamento Básico Urbano 

01 	 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

9' 9 268 000 00 

0003 AUTARQUIA SAAE 

030300 	 SETOR DE AGUAS DDO SAAE 
2086 	 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 

17 	 Saneamento 

512 	 Saneamento Basco Urbano 
01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinados 

95 000 

0003 AUTARQUIA SAAE 

030300 	 SETOR DE AGUAS DDO SAAE 
2437 	 Manutenção do Setor de Esgoto 

17 	 Saneamento 
512 	 Saneamento 13asico Urbano 

01 	 TESOURO 
00 Recursos Ordinanos 

CC 5 000 30 

0003 AUTARQUIA SAAE 
030400 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

2014 	 Manutenção de Córregos 

15 	 Urbanismo 
452 Serviços Urbanos 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinados   



Total Geral do Programa 	 23 185.000.00 

1 

e 

NIR I('IPIO UE IRITINGA - SP 	 • 

El 1)1 IliRt 11(1/1 S()1Zi, 111fA1ARIAS 

VVf \( )1)1 ME 1 1S 1 IS( 11s 

PROCR 1.N1 AS. 
11111 AS E AÇÕES (L1)0 2016- Situação em 01/01/2016) 

2016 

Pagma 16 de 66 

95 	 1 058 000.00 

0003 AUTARQUIA SAAE 
030400 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

2437 	 Manutenção do Setor de Esgoto 

17 	 Saneamento 
512 Saneamento Baslco Urbano 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos °robafos 



• • 
• 111111S1( 1P10 DE IBITIS(;A - SP 

11.1 DE DIREI Rins 	 AMI 51 \ RIAS 

s. \O DE NAL IAS I IS( \IS 

PROGR \1 S.. MI,  1 S E \OFS iLDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

indicadores 

Obras e Equipamentos Urbanos 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Prol Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCddigo 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2439 	 Manutenção do Aterro Sanitano 

17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

	

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinanos 

Ações 

Entortaste Unid. Orçam 

0001 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

1242 	 Const/melhoramentos de Matadouro 

18 	 Gestão Ambiental 

512 Saneamento Bastos Urbano 

	

0 1 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Programa Descrição 

0180 Obras e Equipamentos Urbanos 

Metas 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2439 	 Manutenção do Aterro Sanitário 

17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordnanos 

Meta 

95 35 000.00 

Vaio,  

95 25 000 00 

95 50 000 00 

indice Recente 	 mace Futuro 

90 	 95 



- _ 

Total Geral do Programa 
310 000 00 

• 
11111k1(IP1() I)E IBITINGA - SP 	 • 

1 l) miti 1 R1/1 s nit), AV1I \ DARIAS 

AM X() l) 1111 AS 1 IS( AIS 

PROt, ft AN1 As. \1F1 AS F 	
()VS (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

• 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022 1 00 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

1294 	 Reurbanização de Ruas e Avenidas 

15 	 Urbanismo 

451 	 intra.Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022100 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

2119 	
Construção de Praças, Parques e Jardins 

15 	 Urbanismo 

451 	 Infra-Estrutura Urbana 
01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

Pag n na 20 de 66 

95 	 100 000.00 

95 	 00 000 00 



r 

cn 
r.(T 

h " 
• E u) o: 

• o, 

, Cu) 

in (-) 
co o w 
O- 
" ' 

9 ,E 
cn 

5 

ã 
fv w  (-) o) a) 
O 

Sv 

• cr, 

cr 
00 

on 

• 

o • , 
• r) 

th o 
- 

ié 
O 

Cr 4

• 

2,  

o 
o 
o 

Pa 

— _ 
Programa Descrição 

0083 Serviços de Vigilancia 

Metas 

Indicadores 

Serviço de Vgilanua 

Unidade dg Medida 

Porcentagem 

InclIce Recente 	 Indice Futuro 

90 	 95 

• 
NONICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 41, 

rfiRi 1 RILFS 012t, AME 1\ 1 AMAS 

X0 D1 \11 1 AS I IS( 

PKOGR 	 V+. N11 1 	 E 1t( ()ES (IDO 2016 - situação em 01/01/2016) 

2016 

Ações 

Entidade Unid Orçam 	
Prol Alie. Função SubFunção FonGrupo FonCOdigo 

0001 MUNICIPIO DE. IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

1279 	 Obras e Instalações de Serviços Públicos 

06 	 Segurança Pública 

122 Administração Geral 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordmanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA TRANSITO E TECNOLOGIA 

2020 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA TRANSITO E TECNOLOGIA 

2020 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ord,nanos 

• 

o 

Pagma 2' de 66 

50 000 00 

Mela 
	 Vale ,  

95 
	

10 000 03 

95 	 2 300.000 00 

Total Geral do Prog 	 2 360 000,00 



• • 

Metas 
Untdade de Medida 

Porcentagem 

tnehce Recente 	 Indica Forum 

90 	 95 

Programa Descrição 

0082 Manutenção de Corpo de Bombeiros 

Indicadores 
Manutencao do Coroo de Bombeiros 

Metas 
Unidade de Medida 

Porcentagem 

Indtce Recente 	 Indee Futuro 

100 	 100 

Programa Descrição 

0156 Transporte Universitário 

Indicadores 

Transporte Universitario 

NON I(IPIO DE IRITINGA - SP 	 • 
1 11)1 [URI 1RI/1 S ORÇ AMI \ I \RIAS 

1\I \I) Dl MM I AS I-ISC \IS 

PROCR 111 it s. MI I -1S F. AÇÕES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/20161 

2016 

Pagina 22 de 66 

Ações 

	

Meta 	 Valor 

Entidade Untd Orçam 	 Prol Atol Função SubFunção FonGrupo FonCódtgo  

	

95 	 1 005.000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA TRANSITO E TECNOLOGIA 

2021 	 Manutenção da Atividade de Corpo de Bombeiros 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Total Geral do Programa 	 1.005.000.00 



• • 
Pagina 23 de 60 

IC1P10 DE IBIT11NGA - SP 	 • 

1 Dl 101(1-  1R1/1 - S OR( Vn11:.\ 1 \RI \S 

\( 	 \11 1 1‘, 11S 1. 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - 
Situação em 01101/2016) 

2016 

Programa Descrição 

0019 Tecnologia e Equipamentos 

— — — -- 
Metas 
	

Unidade de Medida 

Indicadores 
	

Porcentagem 

Tecnologia e Equipamentos 

Ações 	
Me ta 

Entidade Unid Orçam 	
Pio/ Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCedego 

	
10 000 00 

Valo,  

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA. TRANSITO E TECNOLOGIA 

2020 	 Manutenção da Secretana 

04 	 Administração 

122 Administração Gerai 
01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

gg 	 30 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
022000 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA TRANSITO E TECNOLOGIA 

2020 	 Manutenção da Secretaria 

04 	 Administração 
122 Administração Gerai 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Ind,ce Recente 	 Indnce Futuro 

90 	 95 

95 50 000 00 

411 

0003 AUTARQUIA SARE 
030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2090 	 Aquisição de Material Permanente 

17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordtnanos 



Cr~a~ 

da -~ict -te/Je~ h e))947/ái - SP 
- 	 t.&/ L9ra c e, 	 aowiado. 

P
ag

In
a  

2
4  

4
e
  6

6 

• 
• 

o 

o 

o 

o 

(2, 
g 

0. 
1:9 

8 

•- 
2 = 

o 

S 
- z z 

w 
o u- 
o 
0 o 

< 2 

`<t)' 

LL 

O 

Ó 
O 

o 

o 

E., Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000  
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 — ia 



Metas Unidade de Medida 

596000 50 000 00 

--- ----- 
Programa Descrição 

0004 Serviço de Saude 

execadores N° 	 Numero de Atendimento 

Selo co de Saude 

 

Ações 

Entidade Une) Orçam 	
Proi Ativ Função SubFunção FonGrUpo FonCódigo 

0001 MUNICIPIO DE. IBITINGA 
020100 SECRETARIA DE GOVERNO 

2035 	 Manutenção do Pronto Socorro 

10 	 Saude 
302 Assistance Hospitalar e Ambulatorial 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordma nos 

mo, MUNICIPIO DE IBITINGA 
020100 SECRETARIA DE GOVERNO 

2270 	 Auxillos e Subvenções Sociais 

10 	 Saúde 

302 ASSiSténCia Hospitalar e Ambutatonal 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

1284 	 Obras e Instalações 

10 	 Saude 

	

451 	 Infra-Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarros 

	

luchce Recente 	 Intime Futuro 

	

542000 	 596000 

Meta 

596000 	 4 800 000 00 

596000 	 9h0 000 00 

Valo ,  

IdP10 DE IBIT1NGA - SP 

LIl Di DIRI TRIZES ORt, 	 ÁRIAS 

A'F \ 1)1 \11 1 1 1/4, I ISCAIS 

PROCR XM XS, N11,  II AS F 1( IC)F .n (11)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2i)] 

• Pagina 25 de 56 

e 



1 

IIPNICÍPIO DE IBITIN(A - SP 	 41 
1 L1 pt I)IRl1RI/I rtIRÇ ANIL\ I NRINS 

XI DI MI I \S Is( \IS 

PROGRAM AS. METAS E AÇÕES (IMO 2016- Situação cm 01/01/20161 

-2016 

3004 AUTARQUIA SAMS 
040130 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2090 	 AQUISOO de Matenal Permanente 

10 	 Saude 
301 Atenção Básica 

0 1 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ord manos 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2094 	 SAMS Administração Gerar 

10 	 Saude 
122 Adme,stração Geral 

	

01 	 TESOURO 
00 

0304 AUTARQUIA SAMS 

040 1 00 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2103 	 SAMS Atenção Resma Medicina 

10 	 Saude 
30' Atenção Basca 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Oromanos 

Pag na 2 ,,  

5960011 100000 OC 

596000 3 020 000 00 

596000 4 235 000 00 

Recursos Ordmarms 

C 	 40 000 90 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2103 	 SAMS Atenção Bes n ca Medicina 

10 	 Saude 
301 Atenção Banca 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos °romanos 



• • 

Ni" ICIPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

ELIDI 	
LRI71 S (*CANAL s4 ARIAS 

As\I \OIM Mi TAS I ISC AIS 

PROGRAMAS, METAS FAÇÕES (IDO 2016 - Situação 
em 111/01/20161 

2016 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2103 	 SAMS Atenção EtãS;Ca - Medicina 

10 	 Saude 

3C1 Atenção Bastca 

05 	
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2103 	 SAMS Atenção Basica Mediana 

10 	 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatonal 

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordmanos 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2104 	
SAMS Atenção Bestca Odontolocita 

10 	 Saude 

30 1  Atenção Básica 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinanos 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2104 	 SAMS Atenção Básica Odontologka 

10 	 Saude 
301 Atenção Básica 

02 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

----- --- 

Pagina 2? de 66 

596000 	 1 300 000 00 

596000 	
100.000,0C 

	 ----- 

596000 	
1 090 000 C." 

40000 
40 000.00 



0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2107 	 SAMS - Vigtulancia Sanitária 

10 	 Saude 
304 Vigilância Sandaria 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordlnarês 

JI
A

  '
.1

G
  P

p
Ill

aA
V

  
• 

cp, 

NINI('IPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

i 1)1 DIRI I KlJI ORÇ NVIt NI ÁRIAS 

X( ) Dl MI 1 AS f IS( AIs 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMC MUNICIPAL DE SAUDE 

2 1 05 	 Atenção Basa - Pronto Atendimento 

10 	 Saude 
302 Assistência Hospdalar e Ambulatonal 

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

Pdgma 28 de 66 

596000 	 170 000 00 

59600 	 1 125 000 00 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2106 	 SAMS - Suporte Profilático e Terapeutico 

10 	 Saude 
303 Suporte Proflatico e Terapêutico 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinanos 

59600C 	 170 000 00 

0004  AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2106 	 SAMS Suporte Problaticto e Terapeutico 

10 	 Saude 
303 Suporte Profilático e Terapêutico 

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

596000 	 310 000 00 



0 

‘4,1(- ► pio 1)E IBITING A - sP 	 • 
i i uF nniF I RI/1 -,,)R( vvII \ I \Ri 

	

\\I \(I 1H 	 \II 	 I 	 1 

	

PROGRAMAS, MIA AS 1 A(, (.11 	 (11)0 21116 - Situação cm (11 101/21116) 

:'))1(1 
596000 200 000 00 

0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2107 	 SAMS • Vigiulancia Sanitaria 

10 	 Saude 

304 	 Vigilância Santana 

05 	 TRANSFERÉNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 Recursos Ordinanos 

596000 395 000 00 

0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2108 	 SAMS 	 Vigilância Epidemiologica 

10 	 Saude 

305 	 Vigilância Epidemmlógica 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

596000 10 000 00 

0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2108 	 SAMS 	 Vigilância Epderniologica 

10 	 Saúde 

305 	 Vigilância 6pdemicdogica 

01 	 TESOURO 

01 Transferencias do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Inc 

596000 240 000 00 

0004 	 AUTARQUIA SAMS 

040100 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2108 	 SAMS - Vigilância Epiderniologica 

0 	 Saude 
305 Vigilância Emderniológica 

05 	
TRANSFERÈNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCUI ADOS 

00 	 Recursos Ordinanos  

MIM          

Pagina 29 de 65 



Pauffla 30 de 

596000 90 OCO 00 

596000 180 000.00 

596000 25 000. 00 

640000 55 000 OG 

MONICÍPIO DE IBITINCA - SP 	 • 
LEI DF DIRETRI/I s oRL AMINTARIAs 

\\A X010 MI UM, tl,,C XIS 

PROGRAMAS. MEIAS E AÇÕES (1.00 2016 Situação em 01/01/20161 

2016 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

24 1 6 	 Sentenças Judiciais 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarius 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2483 	 PSF Programa Saude Famifia 

10 	 Saude 

301 Atenção Básica 

	

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2487 	 SAMS - Atenção Baseia Oftalmologia 

10 	 Saude 

301 Atenção Basica 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2491 	 Publicidade e Propaganda 

10 	 Saude 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos  

INL          

• 	 • 



ANICÍPIO DE IBIT1NGA - SP 	 0  

I I.i Ill DIRFTRI71 SORÇAMF,\TARIAS 
`N I kl 11)1 \II- IAS FISCAIS IS 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (1.1)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0004 AUTARQUIA SAMS 
040100 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

2497 	 Transferencia SUS 

10 	 Saúde 
302 Asststencia Hospitalar e AmbulatoriaI 

05 	
TRANSFERÈNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

Total Geral do Programa: 	
23 695.000.00  

• •    

Pagina 31 de 66 

4 000 000 00 



11111/SICíPi() DE 1111T1S(;A - SP 	 410 
iwzi RI/I 	 tIRl. 1\11 \ I -NRI 

\\t \x )1)i ME 1 

PROGR tN1 ++ MIFI 	 1 ,1( ÕES (L.DO 201h - Situação em 01/01/2016) 

21116 

• 
Pay,ra -.32 de ,de 

Marce Recente 	 'ndtce Marc 

90 	 95 

Programa Descrição 

108 Assistencia a Comunidade 

-- — 
Metas 	 Unidade de Medida 

indicadores Porcentagem 

Asvstencia a Comunidade 

 

Ações 	
Meta 

Entidade Unid Orçam 	
Prol Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCddigo 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

12'8 	 Obras e instalações da Rede de Atendimento Social 

08 	 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2034 	 Manutenção da Secretaria 

08 	 Assfstencia Sacia: 

122 Administração Geral 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Oreánarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2034 	 Manutenção da Secretaria 

08 	 Assistência Social 
122 Administração Geral 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

-- 	 -- ----- 

Valor 

1 0 000 00 

95 	 2 220 000 CC 

_ _ • ---- 

95 	 50 000 00 

MIL 

e 



o 	 1.400.000.00 

.005.000,00 Total Gerat do Prog 

• 
‘11k1(:1P10 1W IBITINGA - SP 	 111 

1)1 DIRF RI/1 S ORÁ, AMItil ARIAS 

.ANEXO DI -  MI I AS 	 AIS 

PRO(. R%AI 4S. METAS E AÇÕES (EDO 2016  - Situação em 01/01/2016) 

2016 

• 
Pagina 33 de 66 

95 	 250 000.00 

000 1  MUNICIPIO DE IBITINGA 
020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2036 	 Manutenção do Conselho Tutelar 

08 	 Assistência Social 
243 Assistência a Criança e ao Adolescente 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarros 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2038 	 Fundo Municipal da Criança 

08 	 Assistência Social 
243 Assistência a Criança e ao Adolescente 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2170 	 Auxilio e Subvenções Sociais 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2170 	 Auxilio e Subvenções Sociais 

08 	 Assistência Social 

244  Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios 

90 	 75 000 00 

95 	 0 00 



95 	
1.605 000 00 

Programa Descrição 

0105 Fundo de Assistencia Social 

Metas 

Indocadores 
Fundo de Assistencia Social 

Meta 

Ações 	 FonGruPo FonCódtgo 	 95 

Entidade UnxtOrçam 	
Proi Ah,/ Função SubFunção 

0001 MUNICIPIO DE. IRITINGA 	
•  

020900 SECRETARIA DE SENVOLVIMENTO SOCIAL 

2048 	 Fundo

DE 
 de Assistência Social 

02 	 Judiciária 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 	 Recursos OrdinariOS 

Unidade de Medida 

90 	 Porcentagem 

Indico Recente 	 Incftce Futuro 

90 	 95 

Valor 

O 00 

Pagina 34 de 66 

NlekiIC Í P10 DE IBITINGA - SP 	 • 

t i DI DIRIA 1(171 OR4AM1 '• I ARIAS 

ANEXO DE METAS EIS( AIS 
PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/201

6) 

2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2048 	 Fundo de Assistência Social 

08 	 Assistência Sedai 
244 Assistência Comunitária 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

--- ----- 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2049 	 PAIF Federal 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

• 

--------------------------- 

95 	
144.000 00 



• 	 • 
NISkICIPIO DE IBITINGA - SP 	 4, 

1 lll DiRi 1 k1/1.S ORÇ AMEN I ÁRIAS 
\ F A(110 \11.1 AS FISC AIS 

PROGRAM +.S. Nlt I VI 1 1(1)LS 1LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2051 	 PSE - Estado 

08 	 Assistência Socai 

244 Assistência COmunttaria 

	

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

90 	 10 000,00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2090 	 Aquisição de Material Permanente 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitana 

	

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

20 000 00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2446 	 indica de Gestão Descebtralizada 

08 	 Assistência Social 

244  Assistência Comunitaria 

	

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

22 000 00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2446 	 indica de Gestão Descebtralizada 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

	

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

06 	 Recursos Ordinanos 

Página 35 de 66 

95 	 136 003 55 



• 	 1 

NI.1( ÁPIO 	 IBITINGA - SP 	 • 

1.E Dl DIRI 1 8171' I 10, A 'n It 	 ARI \S 

&N A- \O DP A1F I AS VIS( AIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES ( LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

201 t ,  

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2447 	 MOS Governo Federal 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

50 000 07 

000 1  MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2449 	 Manutenção do Cons. Murilo de Assit. Social 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

	

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 O 00 

00C MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2449 Manutenção do Cons Munic de Assa Soco 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
02 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 90 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2476 PSB - REPASSE SOS 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos   

Pagina 36 de 66 

95 
	 EL 300 07. 



• 	 • 
Pagina 37 de 56 

MICIPIO DE IRITINGA - SP 	 • 

LtIlm 	 ORÇ AMF 1 \ RIAS 

AAEVO DL ME IAS FIM. MS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (L1/0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

000' MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2477 
SERV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR MED SOCIOEDUCATIVAS 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

	

02 	
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

	

00 	 Recursos Ortinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 	

• 

2477 SERV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR MED SOCIOEDUCATIVAS 

08 	 Assistência Socai 
244 Assistência Comunitária 

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

	

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2478 PISO ALTA COMPLEXIDADE-REPASSE ASSOC SR BOM JESUS 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2479 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - IDOSO 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 65 000 OC 

95 	 54 000. 00 

95 

95 20 000 CO 

0 00 



Pagina 38 de 66 

Mal( IPIO 	 IB1 I INC. 	 ••1' 

1 1 Dl PIM 1-1(1/1s0R(, \\ff  

f 	 \,11 I Ati F IS( AN 

PROGRAMAS., METAS F &çõEs (LDO 2(116 - Situação em 01/01/2016) 

20 if3 25 00C 0C 

0001 MUNICIPIO DE IBiTINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2480 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA • PRO JOVEM 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 20 000 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2484 IGD/SUAS 

08 	 Assistência Social 

244  Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordenanos 

95 	 10 000 CO 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2484 IGD/SUAS 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Oroinarios 

95 	 0 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2485 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - REPASSE APAE 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos                    



• 	 •    

AlliNICIPIO DE IRITINGA - SP 	 4111 
Lm 1)1 RIRE 1 R1LES OK AMEN 1 ARIAS 

ANEXO DE METAS FISL AIS 
PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (1,DO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016     

Pagina 39 de 66     

gg 	 52 000 00  
0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 

020902 FUNDO DE ASSISTE NCIA SOCIAL 
2485 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORT VINCULOS 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos        

000 1  MUNICÍPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2492 	 Convenio Tribunal de Justiça 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 000                         

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2493 	 Piso de Trasndição Media Complexidade 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 30 000,00                        

95 	 72 000 00 

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2494 PROG ERRADIC T INFANTIL 

08 	 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

	

05 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos                                                                            



• 	 • 

NI\ ICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 
DI DIRE FRIZIS 01E, AMENTAR1AS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/0P2016) 

2016 

Pagina 40 de 66 

c 	 101 000 60 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2496 	 Piso de Alta Complexidade/Idoso 

08 	 Assistência Social 
244 Assistência Comunitaria 

	

05 	
TRANSFERÈNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

Total Geral do Programa: 	 2.664.000,00 



Pagina 41 ae NIVICÍPIO DE 	 - SP • 
Lt 1 rn_ Dikt i RI/1 s., (112Ç -NAU VI ARI AS 

\ \O 1)1_ A4 I-_ 1 AS 1 IS( AIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

50 000 OC 

Entidade Und Orçam 	 Prol Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCodgc 	
Meta 
	

Vaio, 
0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	

95 
022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

1280 	 Construção de Cerndeno 

15 	 Urbanismo 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 50 003 00 
0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

1282 	 Implantação do Distrito industrial 

22 	 Industria 

662 Produção Industrial 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Programa Descrição 

0007 Equipamentos Comunitanos 

Metas 

Incbcadotes 	 Unidade de Medida 	 índice Recente 	 ~ice Futuro 
Equipamentos Comunitanos 	 Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Total Geral do Program 	 50 000.00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

2013 	 Construção de Pontes 

04 	 Administração 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 50 000 00 



95 20 000 00 

• 	 • 
Pacyna 42 de 5e. 

Mlilk1( IMO DE IBI TIM.A - SP 
1 f 1 1)1 Din. 1 R1/1 S ORC A A11 N. 1 ARI AS 

X0 DE 111 - 1AS 11SC AIS 

l'ItOl.RAN1 As. N1E T as E AÇÕES (1,1)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Programa Descrição 

0170 Promoção de Eventos Culturais 

Metas 

Indicadores 
Promocao de Eventos Culturais 

Unidade de Medida 	 Indica Recente 	 Indica Futuro 

'/.• 	 Porcentagem 	 90 	 95 

	

Meta 	 Valor 

	

95 	 1 200 000 00 

95 	 92 7  003 Cd 

Ações 

Entidade Uned Orçam 	 Proj.Abv Função SubFunção FonGrupo Fona:ir:14o 

0001 MUNICIPIO DE. IBITINGA 

021000 SECRETARIA DA CULTURA 
1017 	 Construção do Teatro 

13 	 Cultura 

392 Difusão Cultural 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

021000 SECRETARIA DA CULTURA 

2055 	 Manutenção da Secretaria Cultura 

13 	 Cultura 

392 Difusão Cultural 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

021000 SECRETARIA DA CULTURA 

2055 	 Manutenção da Secretaria Cultura 

13 	 Cultura 

392 Difusão Cultural 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 



Total Geral do Programa 	 2.757400,00 

• 	 • 

MRICIPIO DE IBITINGA - SP 	 4110 
DE DIRETRIZES ORÇAMENlikRIAS 

ANEXO DE MEIAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (IDO 2016 - Situação em 01/01/2010 

2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

021000 SECRETARIA DA CULTURA 

205E 	 Eventos Culturas e Populares 

13 	 Cultura 

392 Difusão Cultural 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Drainarias 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

021000 SECRETARIA DA CULTURA 

2170 	 Auxilio e Subvenções Sociais 

13 	 Cultura 

392 Difusão Cultural 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Pave: 43 de 65 

95 	 200 000 00 

95 	 410 000.00 



Pag,, a 44 le 5. 11110NICIPIO DE IBITINGA - SP 	 • 
I I Dl DIRETRIZES ORCAMEN . I ÁRIAS 

1\I X() DE ME I AS FISCAIS 

PROt:RAMAS, METAS E AÇÕES (L1)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Valor 

'00 000 00 

Ações 

Entidade Ume) Orçam 	 Proj. Atar Função SubFunção FonGrupo FonCódrgo 	 Meta 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 	 95 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

1284 	 Obras e Instalações 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Turismo 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 58 GGC 00 0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 
2060 	 Manutenção da Secretaria 

23 	 Comercio e Serviços 

695 Turismo 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 20 000.00 0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

2060 Manutenção da Secretaria 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Tunsmo 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordmanos 

Programa Descrição 

0240 Eventos Turísticos 

Metas 

indocadores 	 Unidade de Medida 	 Indee Recente 	 Indrce Future 

Eventos Turísticos 	 Porcentage— 	 90 	 95 



• 	 • 
PIO DE IBITINGA - SP 	 • 

I.H DI. Din. I RI/1.S oR( 	 ,ARI As 

ANEXO DE. MI IAS 1 IS( AIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (1.1)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 
2061 	 Realização da Feira do Bordado 

23 	 Comércio e Serviços 

695 Turismo 

Ti 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Pagina 45 de 66 

95 	 3 060 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
95 	 65 000 00 

021100 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 
2448 	 Eventos Turísticos 

23 	 Comércio e Serviços 

595 Turismo 

	

C 1 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordmanos 

Total Geral do Programa 	 3.932 000.00 

e 



ICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 4111 
LEI D1 DIREIRI/1 S ORÇAM' v 1 \ RIAS 

ANEXO DL ME IAS 1 IS+ n 1 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (LDO 2016 - nituação em 01/01/2016) 
2016 

Programa Descrição 

0016 Integração pelo Esporte 

Metas 

'doadores 	 Unedacte de Medida 	 inclice Recente 	 "'dee Futuro 

Imegracac pelo Esporte 	 Porcentagen, 	 90 

Atoes 

Entidade Unid Orçam 	 Prol Ato, Função SubFunção FonGrupo FonCOdigo 	 Meta 	 Valor 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 	 95 	 50.000 00 

021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
1285 	 Obras e Instalações de Espaços Esportivos e Lazer 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

2063 	 Eventos Esportivos 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

95 	 '45 occ ac 

	

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
	

95 
	

695 000 00 

021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

	

2064 	 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

27 	 Desporto e Lazer 

8 1 2 Desporto Comunitário 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordnarios 



MIK ICIPIO DE IRITINGA - SP 	 • 	 pa g,, , aF r,5 

1.1 I DE. DIRETRIZES ORE, A \1FNTÁRIAS 
ANEXO DF MUI AS IS( AIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇOF:S (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

	

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	
95 	 40 000 OU' 

021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

	

2064 	 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

27 	 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinaros 

	

0001 MUNICÍPIO DE IRITINGA 	
O 	 50 000 00 

021200 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

	

2495 	 Ref Manut Quadra Vila Izolma 

27 	 Desporto e Lazer 

8t2 Desporto Comunitário 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa: 	 980.000,00 

Programa Descriçáo 

0272 Desenvolvimento do Esporte Amador 

Metas 

Indicadores 

Desenvolvimento do Esporte Amado' 

Unidade de Medida 	 Indoce Recente 	 Indice Futuro 

Porcentagem 	 100 	 100 



1 

	

11Mk1( IP1() 1)1 1BI 11s). - SP 	
• 

Dl 	 i 	 It IAS 

\ NEXO DF METAS 1 

PR(NGRAM N.S. METAS E AÇÕES (LIX) 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Pagina 48 de 66 

Programa Descrição 

0260 Estradas Vicinais 

Metas Unidade de Medida 
Incbcadores Porcentagem 
Estradas Vicinais 

 

eldtre Recente 	 !adice Futuro 

90 	 95 

Ações 

Entsdade Unid. Orçam 	 Prot Attv Função SubFunção FonGrupo Fonatrago 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2067 Manutençao do SERM 

26 	 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

	

Meta 	 Valor 

	

gg 	 045 000,00 

95 	 300 000.00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2067 Manutençao do SERM 

26 	 Transporte 
782 Transporte Rodoviano 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 
---       

1.345.000.00      
Total Geral do Programa             

to 

ct) 



Pagina 49 de 6€ 
MNICiP10 DE IRITINGA - SP 	 • 
L1.1 	 DIRE TRILES ORCAMFN ARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/20161 

2016 

Metas 

Indicadores 
Numero de Atendimentto 

Unidade de Medida 	 Indice Recente 	 lridrce Futuro 

Ituid 	 Numero de Atendimento 	 17500 	 1 7800 

Valor 

10 000,00 

Meta 

17800 

17800 	 10 000.00 

20.000,00 Total Geral do Programa: 

Programa Descrição 

0006 Saneamento Basico 

Ações 

Entidade Unid Orçam_ 	 Proi.Attv Função SubFunçâo FonGrupo FonCódrgo 

0003 AUTARQUIA SAAE 
030100 SERVIÇO AUTONOMO 00 AGUA E ESGOTO 

1277 	 Obras e Instalações 

17 	 Saneamento 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0003 AUTARQUIA SAAE 
030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2088 	 Ampliação e Man do Sistema de Abastecimento de Agua/Esgoto 

17 	 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

01 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 



MRICIPIO DE IRITINGA - SP 	 • 
1 1 1 1)1 DIRF .1 RILFS 01“, AME TÁRIAS 

NSTNO Dl ML 1:1S 1 IS( MS 

PRO(.12 NI.Vs. MUI 	 F X( (WS (LI)() 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Pagina 50 de 66           

Programa Descrição 

0210 Assistência Técnica Agricola 

Metas 

Indicadores 
Assistencia Tecntca Agricola 

Unidade de Medida 	
indce Recente 	 lndice Futuro 

Porcentagem 	 90 	 95 

Ações 

Entidade Uord Orçam 	 Prol Anv Função SubFunção FunGrupo FonCódrgo 	
Meta 

95 
0001 MUNICiP10 DE IBITINGA 

02'300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2066 	 Manutenção da Secretaria 

20 	 Agricultura 

605 Abastecimento 
01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Valor 

1 430 000 00           

95 	 41 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBIT INGA 
021300 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2066 Manutenção da Secretana 

20 	 Agricultura 

605 Abastecimento 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Total Geral do Programa. 1.471.000,00 



Indicadores 
Infra Estrutura da Secretaria Habitacao 

Metas 	
Unidade de Medida 	 ledice Recente 

ii 	 Porcentagem 	 90 

índice Futuro 

95 

Valor Meta 

95 20 000,00 

165 000,00 95 

• 

MRICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

1 1'1 DF Dna 11(1/1 ()1“, 	 \ í \RIAS 

A \EXO D1 \II FAS Ilst 11S 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

Página 51 de 6€ 

Ações 

Entidade Unta Orçam. 	 Proj Abe Função SubFunção FonGrupo FonCódtgc 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

1275 	 Construção de Casas de Interesse Social 

16 	 Habitação 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

1275 	 Construção de Casas de Interesse Social 

16 	 Habitação 
122 Administração Geral 

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos ()Minarias 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

2069 	 Manutenção da Secretaria de Habitação 

16 	 Habitação 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

Programa Descrição 

0023 Infra Estrutura da Secretaria de Habitação 

95 	 20 000 00 

to 

io+ 



e 

milkici rio t»: IBITINCA - SP 	 • 
	

Pagina 52 de 66 

I 1-  I 01-  FARI I RIlf I )1-KANII 	 I -NRIAS 
XSI X01)1 MI I AS FISC XIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (1.11)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

	

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 95 	 20 000 Of: 

021400 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

	

2069 	 Manutenção da Secretana de Habitação 

16 	 Habitação 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

Total Geral do Programa 	 225.000,00 



	

Meca 	 Valor 

	

o 	 loc 000.00 

• 	 • 
MRICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

VI DI DIRETRI/1 5 ("AMIMARIAS 
XO DI METAS AS VISA AIS 

PROGRAMAS. METAS E A(AES (IDO 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

PágIna 53 de 6f 

Programa Descrição 

0002 Educação Integral 

Metas 

Indicadores 

Quantidade de Alunos 

Unidade de Medida 	 Indrce Recente 

Numero de Atendimento 	 4283 

ledice Futuro 

4502 

Ações 

Entidade Unod Orçam. 	 Prol Ativ.  Função SubFunção FonGrupo FonCedigo 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2022 	 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 

1 2 	 Educação 

122 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos °refinar:os 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2022 	 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinanos 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2023 	 Manutenção do ETI 

12 	 Educação 

363 Ensino Profissional 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos  

4502 	 57 1  000 C0 



Pagina 54 ele ci 

150 000 00 

2 400 000.00 

700 000 00 

• 	 • 
14KICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

UI DE DIREI RI7FS ORÇAMEN - I ÁRIAS 

ANEXO DE ME IAS FISCAIS 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (L1M) 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020800 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2029 	 Manutenção da Educação Ware.; 

12 	 Educação 

122 	 Administração Geral 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 4502 
020800 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2441 	 Transporte de Estudantes Universitários 

12 	 Educação 

364 	 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 4502 
020801 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

1140 	 Construção de Prédios Escolares 

12 	 Educação 

361 	 Ensino Fundamental 

01 	 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 4502 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1150 	 Reforma de Prédios Escolares 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

	

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinaraps 

200 

1 



g? 

to 

rt 
O 

3 

• 

PI a) a. 
92. 
Fr o 

en 
tA 
• (À) 

(-) 

O 

▪ , 

2 ã 

▪ io 
O 

O • w  
n 

O 
§ 
n 

• U"1 
a) IV 

00 

co o • , 
.0 

• 

c") 
ce, t1.1  
O -a 
0-  \O 

 

9 o o o 

• • 
MMICIPIO IBITINGA - SP 	 • 
11- 1 	 DIRfTRiLT 01(l, ,NAILN I 	 AS 

ANIF X0 Dl ML I AS FISCAIS 

l'IZOGRA tS. M FT V, F. açôts (L1) 2016 - Situação em 01/(11/2016) 

2016 
4502 3 435 000 00 

Recursos Ordinanos 

4502 430 000.00 

Recursos Ordmanos 

4502 505 003 CO 

Recursos Ordinarios 

4502 2 600 000 00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2024 	 Manutenção do Ensino Fundamental 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 	 TESOURO 

00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

	

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 	 • 

2024 	 Manutenção do Ensino Fundamental 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 	 TESOURO 

00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2026 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2026 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 Ensino Fundamental 

	

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

Pag 	 ie 5P 



• 	 • 
MOIRICÁPIO DE IBITINGX - SP 	 • 

	
Página 5E oe 66 

I El 1)1 	 1)1121 	 I 1(1/ 1 	 +*(, A \11 \ E-ARI Ati  

X\ 	 Xt )I)I 	 \ II 	 I \S FIS( 	 Is 

l'It(0.R X N1 	 S. Nl 	 XS 1- 	 X( Õl s (1.1)() 2016 - Situação em 01/01(2016) 
:oI6 

4502 2 200 000 03 

000 1 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2026 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 	 Ensino Fundamental 

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

4502 25 000.00 

0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020801 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2026 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 

361 	 Ensino Fundamental 

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

8 1 	 Recursos de Conventos 

4502 5 640 000.00 

0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020802 	 SETOR DE FUNDEEI 60% 

2222 	 Fundeb - Fundamental 60% 

12 	 Educação 

361 	 Ensino Fundamental 

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ofdinanos 

4502 7 390 000.00 

0001 	 MUNICIPIO DE IBITINGA 

e 

020802 SETOR DE FUNDEB 60% 

2222 	 Fundeb - Fundamental 60% 

12 	 Educação 
365 Educação Infantil 

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarsos 



• 
Pagina 57 de 66 

NANICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 • 
!!! Itt 1>IRI 1 RI/1 	 ANU \ I "\ RI 

\V1 X0 Dl A1I TAS FISC n 1`,  

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES IL.00 2016 - Situação em 01101/2016) 

2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2029 	 Manutenção da Educação Infantil 

12 	 Educação 

365 Educação Infantil 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

4502 	 150 000 OC 

4502 	 1 668 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2029 	 Manutenção da Educação Infantil 

12 	 Educação 
365 Educação Infantil 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordirtarlos 

4502 	 4 065 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020804 Setor de Fundeb 40% 
2028 Manutenção do FUNDES - 40% 

12 	 Educação 

365 Educação Infantil 

02 	 TRANSFERÉNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios 

4502 	 400 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020804 Setor de Fundeb 40% 

2031 	 Programa Transporte de Alunos 

12 	 Educação 
361 Ensino Fundamental 

	

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios   



e 

• 
NIglikICIPIO DE IBITINGA - SP 	 • 
LI I I» DIRETRIZ( OR.„ akIFNI NRIAS 

\NI X(410-  A1F AS [St 1. IS 

PROGR 4A11  
S. METAS E %( ()ES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020804 Setor de Fundeb 40% 

2223 	 Fundeb - Fundamental 40`k 

12 	 Educação 
361 Ensino Fundamental 

02 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinanos 

4502 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020807 MERENDA ESCOLAR 

2120 	 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinanos 

215 000 07 

Pag , --a 58 Je 66 

4502 	 2 750 000.00 

4502 	 20 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020807 MERENDA ESCOLAR 

2120 	 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 
306 Alimentação e Nutnção 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos 0n:imanas 

4502 
	

1 000 000 00 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 
020807 MERENDA ESCOLAR 

2120 	 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

02 	
TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarios                   



NlialCiP10 nE IBITINGA - SP 	 • 
11)1 I )IRI I RI/E S ()I-t( 1\11\1 \RI 1`,  

\\I \l)1)1 \II 1 

PROGR 1NI vs. %1I 1 1ti t 	 Úl s (1.00 21116 - situaçâo em 01/01/2016 ►  
-:()16 

V.ag 	 j- Ec 

450.2 	 300.000 O. 

0001 MUNICIPIO DE IBITINGA 

020807 MERENDA ESCOLAR 

2120 	 Programa Merenda Escolar 

12 	 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

00 	 Recursos Ordinarlos 

--- 

Total Geral do Programa 	 39.004.000.00 



• 	 • 
m IC PIO DE IBITINGA - SP 	 • 

	
00-  ir 55 

1 1 Df 1111<1 1 14171 s OID, AND \ I \RIAS 
NNI \O DI \11 I ‘S F ISt \IS 

PROG %\IAS. MI 1 Xs 1 ‘(„Ous 11,D0 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

Programa Descrição 

0145 Gestáo Educacional 

Metas 

Indicadores 
Gestao Educacional 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Indre Recente 	 Indice Futuro 

90 	 95 

Ações 	 Meta 

Entidade Unid.Orçam. 	
Prol Alie Função SubFunção FonGrimo FonCódigo 	

95 
	

70 000 00 

0005 FUNDAÇÃO DE. ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 
2090 	 Aquisição de Material Permanente 

12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 
Recursos Ordinarios 00 

95 	 2 365 000,00 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 
2118 	 Manutenção da Fundação 

12 	 Educação 
364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos °Minarias 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

2118 	 Manutenção da Fundação 

12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos                       

Valor 



Pawna oi de 6 

NIIIRICiP10 DE IBITINGA - SP 	 • 
1 El DE DIRETRIZES ORÇ AMF ". 1 ÁRIAS 

ANEXO DE Mil AS VIS( AIS 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (L.DO 2016 - Situação em 01/01/2016) 

2016 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 
050101 GABINETE DA PRESIDENCIA 

2118 	 Manutenção da Fundação 

12 	 Educação 

364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ord,nanos 

40 OCO 0C 

Total Geral do Programa 	 2.975 000.00 



e 

Programa Descrição 

	

0020 Capacitação e Formação 	

Indice Recente 	 Indice Futuro 

Metas 	 ;finidade de Medida 
	

12 

Indicadores 
	

Und 	 Numero de Atendimento 

Numero de Atendimento 

Ações 	
Meta 

	

Entidade Unkl Orçam 	
Prol Alie Função SubFunção FonGrupo FonCódgo 

 

0003 AUTARQUIA SARE  
030100 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2 1 15 	 Capacetação de Servdores 

	

11 
	

10.000 00 

17 	 Saneamento 
512 Saneamento Básico Urbano 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

1 1 	 10 000 00 

0005 FUNDAÇÃO DE ENSINO 
050100 FUNDAÇÃO FEMIB 

2115 	 Capacitação de Servidores 

12 	 Educação 
364 Ensino Superior 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos   

20.000.00  
Total Geral do Programa. 

Valo' 

• 
MtilkItíPIO DE IBITINGA - SP 	 • 

1 El DI. DIREI RI/ES ORI. VAiI \ r \ RI S 
AN1 X0 DE METAS 11S( Ms 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (L.DO 2016 - Situação em 01101
, 20  lb) 

2016  

Pagina 



Valor Meta 

100 800 000.00 

Ações 

Entidade Unid Orçam 	 Prol. Ahe Função SubFunçãe FonGrupo FonCódtgo 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 

900000 Reserva de Contingência 

0999 	 Reserva de Contingência 

99 	 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

N.ICIPIO DE IRITINGA - tiP • 
1 	 .1 MI \ 1 viii ,v , 

\\I `‘ 01)1 \II I \ 	 \ Iti  

PROGRAMAS. M. F1 AS F %y- is 11mo 2016 - Situação em 0110112016) 
20 

Pag ∎ na 63 cie 66 

e 

Programa Descrição 

2999 Reserva de Contingência 

Total Geral do Programa 	 800.00000 

Metas 

Percentagem 

Unidade de Medda 	
Indtce Recente 	 Indkce Future 

100 	 100 Indicadores 

Reserva de Contigencia 



    

'adice Recente 	 Indee Futuro 

90 	 95 
Metas 

Indicadores 

Infra Estrutura Urbana 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Ações 
Meta 

Entidade Unid. Orçam. 	
Prol Alie Função SubFunção FonGrupo FonCédIgo  95 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA  
022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

1281 OBRAS PUBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS PUBLICOS E INFRA-ESTRUT 

15 	 Urbanismo 

451 	 Infra-Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinanos 

95 	 20 000.00 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

2434 	 Serviços de Elaboração de Projetos Técnicos 

15 	 Urbanismo 

451 	 Infra-Estrutura Urbana 

01 	 TESOURO 

	

00 	 Recursos Ordinarios                                      

45.000,00      
Total Geral do Programa'                           

Valor 

25 000 00 

tb 

cu 

• 
NI fit ICIPIO DE 1BITINGA - SP 
11 11>E DIRUTRILFS ORÇAMENTÁRIAS 

AS1=,X0 	 MF:1 AS FISCAIS 

PROGRAMAS. METAS E AÇÕES (1.1)0 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

• 

Programa Descrição 

0018 Infra Estrutura Urbana 

Pagina 64 de 66 



• 

Unidade de Medida 

Porcentagem 

Programa Descrição 

0048 Comunicação Oficial 

Metas 

Indicadores 
Comunicacao Oficial 

Mera 

95 

Valo, 

455 003 00 

95 	 20 000,00 

Ações 

Entidade Unid Orçam 	
Proj Abv Função SubFunção FonGrupo Fonadigo 

0001 MUNICIPIO DE. IRITINGA 
022300 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

2431 	 Manutenção da Secretaria 

24 	 Comunicações 
131 Comunicação Social 

01 	 TESOURO 

00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
022300 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

2431 	 Manutenção da Secretaria 

24 	 Comunicações 
131 Comunicação Social 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarios 

0001 MUNICIPIO DE IRITINGA 
022300 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

2491 	 Publicidade e Propaganda 

24 	 Comunicações 
131 Comunicação Social 

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarlos 

Págma 65 de 66 

Total Geral do Prog 

MOICIPIO DE IRITINGA - SP 	 • 

1.111 DF DM 1 K1/1 s D12(_, \ \ 	 \ RIAS 

A\E \t? II \11 I \s11St. AIS 

PROGRAM \S. N1ETAS F 11 ÕES 11.1/0 2016 - Situação em 01/01/2016) 
2016 

75.000,00 

MIL 	  

e 

ledice Recente 	 inchce Futuro 

9C 	 95 

95 



Valor Meta 

O 700 000 00 

Programa Descrição 

0299 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Ações 

Entidade lima Orçam 	 Prol Alia Função SubFunção FonGrupo FonCódigo 

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

2270 	 Auvihos e Subvenções Sociais 

12 	 Educação 

367 Educação ESPeCtel 

	

01 	 TESOURO 
00 	 Recursos Ordinarlos 

• 
MORICÍPIO DE IBITINGA - SP 
11-1 DL DIRI:IRI/ES 01“. \MI N 1 :ÁRIAS 

AN1 X0 DE ME1 	 11m. \11, 

 PROGRAMAS,  METAS AÇÕES (IMO 2016 Situação cm 01/01/2016) 

2016 

Pagina 66 de 66 

(;" 	 Lt‘gj'—  
FERNANDO C MOISÉS NICOLAU 

CONTADOR 

245 944 168-10 

Total Geral do Programa: 	
700 000.00 

Total Geral da LDO: 	 132.818.000,00 

IMO.; n 

MAURICIO 700' e 4ES MERGULHÃO 

SECRETA

- 

 DE FINANÇAS 

02r 	 158-09 



  

OV-ibirtyct - SP 
- sita,/ &raceÁ,ta do. ao4echtdo. _   

ANEXO - ARTIGO 10 PARAGRAFO ÚNICO - PROJETO DE I.F.I DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTARIAS 

DISCRIMINAÇÃO DE CONVENIOS DE OUTRAS ENTIDADES 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Pública 
Assunto: Disciplina de Atividades previstas no Código de Transito Brasileiro. 
Inicio: 26/07/2011 Duração: 05 (cinco) anos 
Obrigatoriedade do Municipio: Disponibilidade de servidores para prestação e serviços 
administrativos e recursos humanos necessários à execução do convenio. 

Custo previsto: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) - anual 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Pública 
Assunto: Disciplina de Atividades previstas para execução c preservação e extinção de inoendios, 
busca e salvamento de pessoas através do Corpo de Bombeiros da Policia Militar. 
Inicio: 24A7/2014 - Duração: 30 (trinta) anos 
Obrigatoriedade do Municipio: 

- alocação da unidade operacional do Corpo de Bombeiros em prédio. (prédio próprio do 

Municipio) 
- fornecimento de combustiveis, lubrificantes. e demais materiais para funcionamento das 

viaturas e equipamentos 
- fornecimento de materiais de limpeza das dependCncias, bem como refeições ao efeito da 

unidade. 
- execução de manutenção das instalações, equipamentos e viaturas. 

Valor orçamentário destacado para 2.016 - R$ 1.005.000.00 (hum milhão c cinco mil reais) 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Pública 
Assunto: Cooperação técnica, material e operacional aos orgãos 
Inicio: 13/12)2013 - Duração: 05 ( cinco ) anos 
Obrigatoricdade do Municipio: DisponibiliTação dc ri:caros Financeiros dc até R$ 5.000.00 (cinco 
mil reais) por mês, na aquisição daqueles materiais. 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Publica Policia Civil 
Assunto: Cooperação na aquisição e peças dc reposição. acessórios e conservação de viaturas 
Inicio: 13/12/2013 - Duração: 05 ( cinco) anos 
Obrigatoriedade do Municipip: Disponibilidade de servidores para prestação e serviços 
administrativos e recursos necessários à execução do convenio. 
Previsão de gastos: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) anual. 

GOVERNO ESTADUAL 
Secretária da Segurança Publica - Policia Militar 
Assunto:Cooperação na aquisição e peças de reposição, acessórios e conservação dc viaturas. 

Inicio: 27;01,02014 - Duração: 05 ( cinco) anos 
Obrigatoriedade do Municipio: Disponibilidade de servidores para prestação e serviços 
administrativos e recursos necessários à execução do convenio. 

Die  Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	 I% 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br  



da -&têm,cia Wte/Jeidica ( 9.11-i(áyct - SP 
- gc0t4ticwaida,a04eciado_ 

• 

Previsão de gastos: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) anual. 

JUSTIÇA ESTADUAL 

Assunto: Dismnibilizaçào de prédio para funcionamento 
conservação do mesmo, cessão de servidores e materiais. 
Inicio: 01/07/2013 

Obrigatoriedade do Municipio: cessão do prédio onde 
materiais de limpeza. higiene, copa e cozinha, papelaria. 
Custo Previsto: R$ 75.000,00 ( setenta e cinco mil reais) - 

dos Orgãos da Justiça Local, bem como 

funciona OS orgãos da justiça e ainda 

anual 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 In E. 

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  a 



a4du,yu - sp 
_ g7~,9y—da04 _ 

1 

ANEXO — ARTIGO 10 PARAGRAFO ÚNICO — PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTARIAS 

DISCRIMINAÇÃO DE CONVENIOS DE OUTRAS ENTIDADES 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Pública 
Assunto: Disciplina de Atividades previstas no Código de Transito Brasileiro. 
Inicio: 26/07/2011 — Duração: 05 (cinco) anos 
Obrigatoriedade do Município: Disponibilidade de servidores para prestação e serviços 
administrativos e recursos humanos necessários à execução do convenio. 

Custo previsto: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) — anual 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Pública 
Assunto: Disciplina de Atividades previstas para execução e preservação e extinção de incendios. 
busca e salvamento de pessoas através do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar. 
Inicio: 24/07/2014 — Duração: 30 (trinta) anos 
Obrigatoriedade do Municipio: 

— alocação da unidade operacional do Corpo de Bombeiros em prédio. (prédio próprio do 
Municipio) 

- fornecimento de combustiveis, lubrificantes, e demais materiais para funcionamento das 
viaturas e equipamentos 

— fornecimento de materiais de limpeza das dependências, bem como refeições ao efeito da 
unidade. 

— execução de manutenção das instalações, equipamentos e viaturas. 

Valor orçamentário destacado para 2.016 — R$ 1.005.000,00 (hum milhão e cinco mil reais) 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Pública 
Assunto: Cooperação técnica, material e operacional aos orgãos policiais.. 
Inicio: 13/12/2013 — Duração: 05 ( cinco ) anos 
Obrigatoriedade do Municipio: Disponibili/ação de recursos financeiro ,  de até 12` x.000,00 icnnco 
mil reais) por mês, na aquisição daqueles materiais. 

GOVERNO ESTADUAL:: 
Secretária da Segurança Publica — Polícia Civil 
Assunto: Cooperação na aquisição e peças de reposição, acessórios e conservação de viaturas 
Inicio: 13/12/2013 — Duração: 05 ( cinco) anos 
Obrigatoriedade do Munícipip: Disponibilidade de servidores para prestação e serviços 
administrativos e recursos necessários à execução do convenio. 
Previsão de gastos: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) anual. 

GOVERNO ESTADUAL 
Secretária da Segurança Pública — Policia Militar 
Assunto:Cooperação na aquisição e peças de reposição, acessórios e conservação de viaturas. 
Inicio: 27/01/2014 — Duração: 05 ( cinco) anos 
Obrigatoriedade do Municipio: Disponibilidade de servidores para prestação e serviços 
administrativos e recursos necessários à execução do convenio. 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 W. 



-~ict -t~a C?)94a - SP 

- 	 &ata/ ao4Adado - 

e 

Previsão de gastos: R$ 5.000.00 ( cinco mil reais) anual. 

JUSTIÇA ESTADUAL 

Assunto: Disponibilização de prédio para funcionamento dos Orgãos da Justiça Local, bem como 
conservação do mesmo, cessão de servidores e materiais. 
Inicio: 01/07/2013 
Obrigatoriedade do Municipio: cessão do prédio onde funciona os orgãos da justiça e ainda 
materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha, papelaria. 
Custo Previsto: R$ 75.000,00 ( setenta e cinco mil reais) — anual 

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156

